
-
3

AKTUALNO
Tradicionalno prvomajsko 

srečanje na Kremžarjevem vrhu
5

OBČINSKA UPRAVA
Projekt ultrafiltracija

8
MESTO IN PODEŽELJE

Srečanje voznikov 
prostovoljcev

12, 17
KULTURA

Jubileja Moškega okteta 
Podgorje 

in Moškega pevskega zbora 
Fran Berneker

21
TURIZEM

Brezplačni počitniški prevozi 
na bazen 

22
ŠPORT

Svetovno veteransko 
prvenstvo v 

orientaciji z gorskimi kolesi

Glasilo Mestne občine Slovenj Gradec | letnik XI | številka 5 | maj 2023 | ISSN 2232-6456



2

Ob prvem maju, prazniku dela, vsem občankam in 
občanom iskreno čestitam in želim prijetne praznične 
dni. Lepo povabljeni tudi na tradicionalno prvomajsko 
srečanje na Kremžarjevem vrhu.
 
Tilen Klugler, župan MO SG

2

Prvi maj
Mednarodni praznik dela, 1. maj, praznujejo ljudje po svetu 
že od leta 1890, ko je kongres 2. internacionale v Parizu leto 
pred tem priporočil ta dan za delavski praznik. 1. maj pomeni 
simbol mednarodne solidarnosti vseh delavcev in je spomin 
na dogodke, ki so se zgodili v začetku maja 1886 v Čikagu.
Praznik so moški sprva praznovali kar kot svoj praznik, ženske 
so se jim z mednarodnim dnevom žena, 8. marcem, pridružile 
po letu 1910.
Praznik delavcev je postal eden najpomembnejših praznikov 
po drugi svetovni vojni. Kot državni praznik je bil uzakonjen 
leta 1948. Proslavljali so ga s paradami in množičnimi 
povorkami, s streljanjem častnih salv, športnimi prireditvami. 
Še vedno je ohranjen običaj kurjenja kresov na predvečer 
praznika, na praznični dan pa se ljudje udeležujejo množičnih 
srečanj na tradicionalnih prvomajskih delavskih shajališčih. 

1. 5.
v Naslovnica: Tomo Jeseničnik, izbor: MO SG
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Praznovanje praznika dela na Kremžarjevem vrhu

V     nov mesec bomo zakorakali počitniško in praznično. Mestna občina Slovenj Gradec med 
počitnicami ponovno ponuja brezplačne prevoze do bazenskega kompleksa Aqualatio. 
Termine prevozov najdete na strani Turizem. 

Praznik dela bomo že tradicionalno obeležili s srečanjem pri koči na Kremžarjevem vrhu. 
Priljubljena planinska točka Kremžarica že od nekdaj vabi na praznično obarvan pohod za 1. maj, 
potem ko zgodaj zjutraj občane v mestu zbudi godba pihalnega orkestra. 

V Slovenj Gradcu je v organizaciji SG mobilca – programa za medgeneracijsko pomoč – potekalo 
prvo koroško srečanje voznikov prostovoljcev in koordinatorjev brezplačnih prevozov starejših 
občanov, ki se ga je udeležilo več kot 70 prostovoljcev iz koroških občin. »Prostovoljsko delo je 
zelo potrebno, če želimo živeti v sočutnem, srčnem, povezanem in zdravem okolju,« je ob tej 
priložnosti dejala koordinatorica Evgenija Cesar. 

Na straneh kulture tokrat obeležujemo 30 let Moškega okteta Podgorje in 45. jubilej Moškega 
pevskega zbora Fran Berneker Stari trg, ki pomembno prispevata k ohranjanju kulturnega utripa 
in narodne zavesti na domačih tleh. 
V Podgorju je potekala 5. Gledališka tržnica z izjemno udeležbo ustvarjalcev ljubiteljske kulture. 
Poleg druženja in izmenjave izkušenj slovenskih in zamejskih gledališčnikov je dodana vrednost 
izmenjava produkcije, saj se na tržnici sestavljajo abonmaji za posamezne gledališke skupine. 
Maja bo naše mesto gostitelj svetovnega veteranskega prvenstva v orientaciji z gorskimi kolesi. 
To bo prvič, da bo tekmovanje najvišjega ranga v okviru Mednarodne orientacijske zveze 
potekalo v Sloveniji. Organizatorji pričakujejo več kot 300 udeležencev iz devetindvajsetih držav.
Še veliko prireditev in dogodkov, ki bodo zaznamovali mesec maj, smo strnili v napovednik 
prireditev. Vljudno vabljeni k obisku.

Uredništvo SGlasnika

v © Arhiv Franc Verovnik 
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Za zdrav duh v zdravem telesu – na 1. maj na Kremžar'co 

Vabljeni na tradicionalno prvomajsko srečanje pri planinski koči pod 
Kremžarjevim vrhom ob 11. uri, ko vas bodo pozdravili predstavniki 
Mestne občine Slovenj Gradec, Zveze svobodnih sindikatov in Planinskega 
društva Slovenj Gradec. Na treh vstopnih točkah, pri Kerniku, Slomškovi 
kapelici in na Šisernikovi poti, vas bo čakalo spominsko darilo, na vrhu pa 
kosilo. 
Za glasbo in dobro vzdušje bodo poskrbeli Moški pevski zbor Gradiški 
fantje in učenci Glasbene šole Slovenj Gradec. 

AKTUALNO / 
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»V MO SG tudi letos združujemo moči in z 
različnimi dogodki po vaških skupnostih, mestnih četrtih 
in tradicionalnim shodom pri koči na Kremžarjevem 
vrhu častimo praznik dela.«  

Priljubljena planinska točka Kremžarica že od nekdaj vabi na 
praznično obarvan pohod za 1. maj – praznik dela, potem ko 
zgodaj zjutraj občane v mestu zbudi godba 
pihalnega orkestra. Pohodniška pot vodi iz 
Slovenj Gradca, Šmartnega ali iz dravograjske 
smeri. Koča, najbolj zahodna pohorska 
planinska postojanka slovenske planinske 
poti, je v lasti in upravljanju Planinskega 
društva Slovenj Gradec. Nahaja se le nekaj 
minut hoje zahodno od najbolj zahodnega 
tisočaka na Pohorju – Kremžarjevega vrha 
(1164 m). 
Prvo kočo je zgradila mislinjska podružnica 
SPD v Slovenj Gradcu malo višje od sedanje 
in jo odprla decembra 1934, po vojni je PD 
Slovenj Gradec zgradilo novo in jo odprlo 
julija 1948. Slovenjgraški planinci jo držijo 
v dobri kondiciji s prenovami, z dozidavo 
in vzdrževalnimi deli. V letu 2021 so pričeli 
z večjimi obnovitvami, saj so uspeli na 
razpisu MGRT za podporo planinski športni 
in rekreacijski infrastrukturi. Po besedah 
predsednika PD Slovenj Gradec Danila 
Goljata bodo dela predvidoma zaključena 
v prihodnjem mesecu. Koča je tehnično in 
bivanjsko napredovala glede na potrebe 
planinstva in pohodniškega turizma. 
Od nje se vidi Uršlja gora, nekaj več razgleda 
pa je na travnati jasi v bližini, od koder 
pogled nese proti Košenjaku.
Kot točka družabnega in kulturnega življenja 
Slovenj Gradca in Mislinjske doline je bila in 
je prizorišče kar nekaj tradicionalnih srečanj, 
ki ohranjajo športne, kulturne in družbene 
vrednote – tako tudi prvomajsko druženje, 
prvič organizirano leta 1983 skupaj s sindikatom. 
Takrat so pohodniki prejeli spominska darila (priponke, lesene deske, 
skodelice, klobuke, senčnike, kape). Vmes je sodelovanje s sindikati zastalo.

1. maja praznujemo 
praznik dela, tudi na 
Kremžar'ci 

 Mestna občina na Kremžarici 
V letu 2019 je v organizacijo shoda vstopila Mestna občina 
Slovenj Gradec s pretežnim delom financiranja spominskih 
daril in pogostitve 'na žlico' in v letu 2021 tudi Svobodni 
sindikati. Tudi letos. 
Na letošnji praznik dela bodo ponudili pasulj. Na treh vstopnih 
točkah bodo pohodniki dobili kape in bon za malico. Letošnji 

kulturni program se bo odvil v sodelovanju z glasbeno šolo 
in domačimi ljubiteljskimi vokalnimi zasedbami, katerim 

se vedno rad pridruži pevski sestav Gradiški fantje pod 
vodstvom Eve Mori. 

Prvi dan v mesecu ljubezni in 
mladosti je praznik dela 
»Praznik dela je poklon borbi 
za delavske pravice: krvavim 
demonstracijam leta 1886 v 
Čikagu, od leta 1945 je to tudi 
naš državni praznik, namenjen 
zgodovinskemu spominu 
pridobljenih delavskih pravic, 
v današnjem času pa pomnik 
negotove, nestabilne oblike 
delavstva, dostopa do socialnih  
pravic,« spomni podžupanja 
MO SG Martina Šisernik, ki že 
leta sodeluje na prvomajskih 
srečanjih na Kremžar'ci, kot vrhu 
in koči rečemo domačini. 
»V naši mestni občini se je z 
leti oblika dela in delavstva 
precej spremenila. Industrijska 
podjetja so se zapirala, njihovi 
prostori so dobili druge 
namembnosti. Delavci so bili 
nenehno iskalci zaposlitve. 
Razvoj podjetništva in malih 
družinskih podjetij je ponudil 
nova delovna mesta. Danes 
lahko ugotovimo, da se je 
odstotek iskalcev zaposlitve 
zmanjšal, povečala pa se je 
potreba po iskanju delavcev 

za deficitarne poklice: v gradbeništvu, zdravstvu, gostinstvu, turizmu,« 
še pravijo na občini, kjer opažajo, da se socialne stiske ljudi povečujejo. 
»Še vedno obstajajo potrebe po denarni pomoči zaradi materialne 
ogroženosti tudi zaposlenih. Še vedno so kršene temeljne delavske 
pravice: slabo plačano delo, mobing, prekarstvo … 
Praznik je čas, da o tem razmislimo,« opozarja podžupanja.  AP
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Sprejemanje dopolnjenega osnutka sprememb in 
dopolnitev občinskega prostorskega načrta (SDOPN3) 
je trenutno v fazi opredelitev in sprejemanja stališč 
strokovnih služb občine na predloge in pripombe, 
ki so jih prejeli med drugo javno razgrnitvijo in 
javno obravnavo. Predlog SDOPN3 bodo posredovali 
nosilcem urejanja prostora, ki morajo v 30 dneh podati 
svoja stališča. Usklajen predlog bo po dvofaznem 
postopku nato obravnaval mestni svet. Kot je na 
novinarski konferenci Mestne občine Slovenj Gradec 
povedal župan Tilen Klugler, bi lahko bil SDOPN3 
sprejet v poletnih mesecih letošnjega leta. 
Po prvi javni razgrnitvi in razpravi je občina prejela 31 
strokovnih mnenj in podlag ter sprejela stališča do 
pripomb občanov, s katerimi so marca seznanili javnost. 
»Upoštevali smo veliko sprejetih stališč do pripomb s prve 
javne razgrnitve, tudi strokovna mnenja so te podprla, zato 
smo jih vključili v dopolnjen osnutek. Želimo prisluhniti 
predlogom občanom in jih s strokovno podprtimi stališči 
upoštevati. V tem postopku smo opravili ogromno recenzij 
in uskladitev strokovnih podlag z nosilci urejanja prostora. 
Te so zahtevale, da pripravimo ponovno javno obravnavo. 
Z vsemi spremembami smo seznanili javnost,« pojasnjuje 
župan Tilen Klugler.
Nekatere spremembe se nanašajo na prometno 
infrastrukturo, druge na dopolnitve glede nadomestnih 
kmetijskih zemljišč ter spremembe glede protipoplavnih 
ukrepov in podrobnejšega načrtovanja prostora. »V 
osnutku SDOPN3 ni več navezovalne ceste na Legen, 
podanih je bilo veliko pripomb, zato smo jo izločili. 
Zahodno obvoznico mimo gasilskega doma Stari trg 
se umešča bolj racionalno, prej je posegala na veliko 
kmetijskih zemljišč, zdaj ostaja na isti trasi, z ustrezno 
razširitvijo.«
Del SDOPN3 je tudi predvidena trasa južne obvoznice. 
Nadomeščanje kmetijskih zemljišč občina načrtuje s 
krčenjem bližnjega gozda v Dobravi. »Zaenkrat še ne 
moremo vedeti, koliko ali pa če sploh bo treba posegati 
v Dobravski gozd. Južna obvoznica s svojo traso porabi 
7,8 hektarja kmetijskih zemljišč. Te lahko nadomestimo 
brez posega v Dobravski gozd. Seveda pa je odvisno od 
ministrstva za kmetijstvo, koliko bo, ob pozitivnem mnenju 
umeščanja južne obvoznice, zahtevalo nadomestnih 
kmetijskih zemljišč. Danes še ne moremo govoriti  o tem, 
ali bo sploh treba posegati v Dobravski gozd,« pojasnjuje 
slovenjgraški župan. Glede na izdelan pedološki elaborat 
bo treba nadomestiti 7,48 hektarja kmetijskih zemljišč.
V postopku obravnave SDOPN3 je občina prejela peticijo 
za ohranitev Dobravskega gozda v Slovenj Gradcu s 365 
podpisi. »Peticijo, ki jo je glede umeščanja južne obvoznice 
podpisala skupina občank in občanom, bomo obravnavali 
kot vsako drugo pripombo oziroma predlog in se do nje 
strokovno opredelili. Upoštevali bomo vse pripombe, 
ki jih je s strokovnega vidika možno vnesti v dopolnjen 
akt,« pravi župan Tilen Klugler in pojasnjuje, da bodo ob 
morebitnem posegu v Dobravski gozd zagotovili bariero 
med kmetijskimi zemljišči in bližnjim stanovanjskim 
naseljem.
Mnenju, da v našem mestu južne obvoznice ne 
potrebujemo, ne moremo pritrditi, pravi župan, saj je glede 
na novo prometno študijo jasno, da je ta cesta v Slovenj 
Gradcu nujna. Sicer bo v prihodnje nastal velik prometni 
kaos na Podgorski in Celjski cesti ter v Podgorju. 
MN

Opredeljevanje do predlogov 
na drugi dopolnjen osnutek

SPREMINJANJE OBČINSKEGA PROSTORSKEGA 
NAČRTA

Zaključni račun 2022
Zaključni račun Mestne občine Slovenj Gradec je najvišji doslej in presega celo zaključna 
računa v letih 2010 in 2011, ko je MO SG izvajala dva velika regijska projekta, KOCEROD 
in izgradnjo širokopasovnega omrežja. Prihodki znašajo 29.349.678,68 evra in so 
realizirani v višini 84,8 odstotka glede na s proračunom načrtovane prihodke. Odhodki 
znašajo 34.130.436,59 evra in so realizirani v višini 84,1 odstotka glede na s proračunom 
načrtovane odhodke. 
Pri analizi posameznih vrst prihodkov in odhodkov izstopata dve kategoriji, in sicer:
• transferni prihodki, gre za prihodke s strani države in EU za investicije, ki znašajo 

10.919.465 evra, kar je največ doslej;
• investicijski odhodki in transferi, ki skupaj znašajo 18.798.711,60 evra oziroma 55,1 

odstotka vseh odhodkov. Za investicije še nikoli nismo namenili toliko sredstev.
Tolikšna vlaganja v investicije so posledica izvajanja petih velikih 'evropskih' investicij, gre 
za izgradnjo bazena s parkom urbanih športov, ki je največja investicija v zgodovini MO 
SG, za razširitev podjetniške cone Pameče 3, izgradnjo ultrafiltracije in dveh investicij v 
okviru trajnostne mobilnosti, kolesarskih stez in obnove ulic v mestnem jedru. Poleg tega 
gradimo prizidka k Tretji osnovni šoli Slovenj Gradec in Osnovni šoli Podgorje. Tudi za 
ceste smo v letu 2022 namenili rekorden znesek – kar 1.469.511,87 evra.
Da bi lahko realizirali vse navedeno, se je Mestna občina Slovenj Gradec v letu 2022 
zadolžila v neto vrednosti 3.679.096,62 evra.
Pri tem je potrebno poudariti, da zaradi vlaganj v investicije nismo zanemarili rednih 
dejavnosti, še več – zagotovili smo pokritje naraščajočih stroškov energentov zavodom in 
izvedli veliko nadstandardnih programov. 
Ob analizi zaključnega računa lahko sklenemo, da smo v letu 2022 delovali uspešno kot še 
nikoli. MO SG

Pečat mandata 2018-2022
Mestna občina Slovenj Gradec 
je izdala publikacijo z naslovom 
Pečat mandata 2018–2022, ki je 
prikaz dela župana Tilna Kluglerja, 
članov mestnega sveta, zaposlenih 
v občinski upravi, javnih zavodih 
in podjetjih, vaških skupnostih in 
mestnih četrti pa tudi številnih 
društev in posameznikov v tem 
obdobju. Kot je v uvodu publikacije, 
ki je širši javnosti na voljo v Knjižnici 
Ksaverja Meška in njenih enotah, 
zapisal župan, so vodilo pri snovanju 
in realizaciji občinskih projektov 
vedno potrebe in želje prebivalcev 
Mestne občine Slovenj Gradec.
MO SG
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OBČINSKA STRAN / 

Nov objekt za pripravo pitne vode, ki bo nadomestil staro vodarno, bo podjetje Komunala 
upravljalo na daljavo iz kontrolnega centra v Slovenj Gradcu. 

V novi vodarni bo vgrajena najsodobnejša tehnologija za 
pripravo pitne vode.

Vodooskrbni sistem 
Slovenj Gradec–Suhi 

Dol oskrbuje 

13.847 
uporabnikov.

Dnevni odvzem 
vode iz virov v 

Suhem Dolu znaša 
povprečno okoli 

3.000 m3.
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Iz Suhega Dola bo tekla še bolj kvalitetna pitna voda
Več kot pol stoletja stara vodarna v Suhem Dolu 
bo kmalu šla v zgodovino. Nadomestil jo bo nov 
objekt z najsodobnejšo tehnologijo za pripravo 
pitne vode, z ultrafiltracijo, ki pomeni 
pripravo pitne vode brez dodajanja 
kemikalij. 
Izvajalci del so v teh dneh že opravili 
suhi preizkus obratovanja, ki mu bo, 
predvidoma sredi maja, sledilo poskusno 
obratovanje. V javnem podjetju Komunala 
poudarjajo, da sta osnovna pogoja za 
zagotavljanje varne vodooskrbe čista voda na 
zajetju in kvalitetno vodovodno omrežje. 
Komunala večino pitne vode pridobi iz vodnih 
virov v Suhem Dolu (njihova skupna kapaciteta 
je 70 litrov vode na sekundo), ki jo preko 160 
kilometrov dolgega vodovodnega omrežja 
distribuira do občanov v Mestni občini Slovenj 
Gradec. »Na javni vodovod je priključenih več kot 
78 odstotkov prebivalcev občine. Izdatnost vodnih 
virov v Suhem Dolu je velika, tako da lahko pokrije 
najmanj 50-odstotno povečanje trenutne porabe 
pitne vode,« je povedal Jožef Dvorjak, direktor 
Komunale.  
Glavni vir pitne vode v Suhem Dolu so štiri zajetja 
pri Umeku, zajetje na Smolški ravni, na strmem 
pobočju pod Uršljo goro na nadmorski višini 
910 metrov, ter tri globinske vrtine gorvodno po 
dolini Suhega Dola. Jože Dvorjak: »Po izdatnosti 
sta najmočnejši površinski zajetji pri Umeku in 
Smolška raven, ki sta izredno dovzetni na vplive iz 
okolja. Tako se ob močnejših padavinah pojavlja 
motnost vode in mikrobiološka onesnaženost. 
Mikrobiološko ustreznost pitne vode trenutno 
zagotavljamo z dodajanjem plinskega klora, za 
zmanjšanje motnosti pa izločamo vodne vire 
iz uporabe, kar pa vedno ni možno, saj potem 
nastane problem v količini vode in s tem motenj v 
distribuciji.«

V novem objektu za pripravo vode, ki bo obratoval 
24/7/365, upravljali pa ga bodo iz kontrolnega 
centra v Slovenj Gradcu, bo lažje izločati 

problematična vodna vira iz uporabe, saj bo 
voda v objekt pritekala po treh ceveh, od 
katerih bo ena namenjena samo dotoku 
iz zajetja na Smolški ravni in vrtinam, 
ki so redko v uporabi. Vse tri cevi so ob 
vstopu v objekt opremljene z merilniki 

motnosti. V kleti vodarne so trije bazeni, 
dva sta kapacitete 120 kubičnih metrov, iz 

enega od njih bo voda po ceveh pritekala 
v mesto. 
Vodo bodo v novi vodarni očistili z 
ultrafiltracijo. »Ultrafiltracija je priprava 
pitne vode brez dodajanja kemikalij, kar 
pomeni, da ob kvalitetnem vodovodnem 
omrežju ni potrebno dodajati klora,« je 
pojasnil Jožef Dvorjak in razložil podrobnosti 
postopka. 
»Ultrafiltracija je fizikalna filtracija z membrano, 
ki ima velikost por 0,02 mikrometra do 0,03 
mikrometra. To omogoča odstranitev vseh 
netopnih snovi, večjih od velikosti por. Mednje 
spada 99,99 odstotka virusov in 99,99 odstotka 
bakterij, pesticidi pa žal še ne. Med membranami 

in snovmi v vodi ne prihaja do elektrokemijskih 
interakcij, zaradi česar ostaja voda kemijsko 
nespremenjena. Membranska filtracija zagotavlja 
konstantno neoporečnost, saj se ob nasičenju 
membran zmanjša le njihova prepustnost, ne pa 
njihova zmožnost odstranjevanja nezaželenih 
snovi.«
Odpadna voda bo iz nove vodarne očiščena 
odtekala v bližnji potok. 
Mestna občina Slovenj Gradec bo z naložbo, 
ki bo stala štiri milijone evrov, dolgoročno 

zagotovila kvalitetno pripravo pitne vode. 
Upravljalcu, podjetju Komunala, bo 
omogočila še bolj varno distribucijo pitne 
vode do uporabnikov, za prebivalce pa 
kvaliteto vode na najvišjem nivoju in z 

manj motnjami pri dobavi. »Pomeni tudi 
zmanjšanje kloriranja pitne vode, dolgoročno 

po dokončni obnovi vodovodnega omrežja pa 
bomo kloriranje lahko predvsem opustili oziroma 
uporabljali zgolj občasno,« je prepričan Jožef 
Dvorjak. 

V okviru projekta je Mestna občina Slovenj 
Gradec zgradila 8.010 metrov manjkajočega 
vodovodnega omrežja na območjih Mrakov 
hrib, Gmajna, Legenska planota in Brda ter na 
vodovodno omrežje priključila 457 prebivalcev. 
Nova je tudi vodovodna povezava vodovodnih 
sistemov Suhi Dol–Mislinjska Dobrava v dolžini 
1.380 metrov.  

Ves čas gradnje oskrba s pitno vodo ni motena, 
precej težav pa povzroča domačinom, ki so se jim 
zaradi obvoza podaljšale poti v službo, šolo in po 
opravkih. Mestna občina Slovenj Gradec se jim 
v imenu vseh občank in občanov zahvaljuje za 
njihovo razumevanje in potrpljenje. MK

v arhiv Komunale

v MK
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Dva vrtova nista enaka. Dva 
dneva v enem vrtu nista 
enaka.
(Hugh Johnson)

Vrtnarji v pričakovanju spomladanskega sajenja   
Prihaja čas, primeren za sajenje balkonskih 
okrasnih zasaditev ter vrtičkanje. Drevesnice in 
cvetličarne bodo polne obiskovalcev, ki bodo iskali 
strokovno pomoč in svetovanje pri  izbiri, sajenju 
in vzdrževanju rastlin. Temu že več generacij 
sledijo tudi v Vrtnem centru Jehart in Zelenem 
inženiringu Jehart. Najmlajša članica družinskega 
podjetja Barbara Jehart pravi, da je najprimerneje 
s sajenjem pričeti po 10. maju, ko so temperature 
višje. Ne glede na izbiro rastlin opozarja, da sta za 
uspešno rast pomembna lega in prostor, kamor 
rastline posajamo. Predlaga uporabo kakovostne 
zemlje, polne hranil in mineralov, gnojilnih tablet 
in redno zalivanje za uspešno rast rastlin. V 
Vrtnem centru Jehart ponujajo več vrst sezonskih 
balkonskih rastlin in sadik zelenjave, prav tako tudi 
rezano cvetje in dekorirane šopke. Konec meseca 
maja načrtujejo dan odprtih vrat, kjer si boste 
lahko ogledali ponudbo in z njihovo strokovno 
pomočjo olepšali svoj balkon ali napolnili vrtiček. 
Za vse obiskovalke in obiskovalce obljubljajo 
popuste in še več nasvetov za sajenje. BP

Pomlad se je že dobro prebudila in za nami je 
mesec april, ki je po vsem svetu znan kot mesec 
krajinske arhitekture. V ta namen je bilo v Sloveniji 
organiziranih kar nekaj dogodkov pod okriljem 
Društva krajinskih arhitektov Slovenije – DKAS. 
Tokrat vam predstavljamo vlogo in pomen stroke. 
Kaj sploh je krajinska arhitektura in s čim se 
ukvarjajo krajinski arhitekti?
Krajinska arhitektura je interdisciplinarna 
dejavnost, saj vključuje znanja več različnih 
znanstvenih smeri. Zajema področja od umetnosti, 
geografije, družbenih ved (prostorska sociologija, 
psihologija) do povsem tehničnih (geodezija, 
gradbeništvo) in naravoslovnih ved (botanika, 
hortikultura, geologija ter ekologija). Krajinski 
arhitekti delujejo na zelo širokem polju dejavnosti, 
od prostorskega načrtovanja do projektiranja, 
urbanizma, ohranjanja narave, varstva kulturne 
dediščine do kmetijstva, komunale, v javni upravi, 
zasebnih podjetjih in kot samostojni podjetniki ali 
kulturni delavci.
Glavno poslanstvo krajinske arhitekture je 
načrtovanje odprtega prostora v stalnem iskanju 

Krajinska arhitektura

ravnovesja med družbenimi potrebami na eni 
strani in prostorskimi zmožnostmi na drugi, tako 
da se doseže čim višja kvaliteta bivanja za ljudi, 
rastline in živali. 
Konkretneje, krajinski arhitekti načrtujejo okolice 
javnih in zasebnih objektov, mestne trge, ulice, 
prometne povezave, stanovanjska naselja, športne 
in turistične komplekse, parke, igrišča, pokopališča 
in vrtove (celotna okolica hiše), skratka vse, kar 
je okoli zgradb (arhitekture). Sodelujejo tudi 
pri varovanju in ohranjanju naravnih parkov, 

oblikovanju ali revitalizaciji vodotokov in sanaciji 
mokrišč, gramoznic, kamnolomov in drugih 
degradiranih površin.
Krajinska arhitektura se torej ukvarja tako z živo kot 
neživo naravo. To jo ločuje od arhitekture in ostalih 
načrtovalskih panog. Zgradbe so najlepše, ko so 
novozgrajene, parki, vrtovi in druge zelene površine 
pa šele po nekaj letih, ko se drevesa in druge 
rastline ustrezno razrastejo. Rastlinsko gradivo 
ima lastnost nenehnega spreminjanja. Skozi rasno 
dobo in skozi letne čase se spreminjajo velikost, 
oblika, habitus, tekstura in barva, zato so krajinske 
ureditve zelo odvisne od lokalnih klimatskih 
pogojev in jih ne moremo v celoti kopirati iz enega 
območja v drugega. Vsaka krajinska ureditev je zato 
unikat. Tilen Tamše

Odmetavanje odpadkov na javnih površinah
Odgovorno ravnanje z odpadki 
je v prvi vrsti dolžnost vsakega 
posameznika in celotne družbe, katere 
del smo. Na žalost spet opažamo 
povečane količine odpadkov na 
vseh vrstah javnih površin, kamor 
vsekakor ne spadajo. Ljudje največkrat 
odmetavajo različne vrste embalaže, 
od plastenk, pločevink, različnih vrečk 
itd., ki kvarijo izgled okolja in puščajo 
slabo sporočilo mlajšim generacijam, 
da je odmetavanje odpadkov v okolje 
sprejemljivo. Poleg tega opažamo, da 
lastniki oz. sprehajalci psov z javnih 
površin ne pobirajo pasjih iztrebkov 
svojih psov. Pri pobiranju pasjih 
iztrebkov ne gre le za estetski, ampak 
tudi za zdravstveni vidik. Vsekakor 
si nihče ne želi pasjega iztrebka na 
čevljih, še manj pa v svojem domu, 
zagotovo pa si upamo trditi, da ne 

bolezni, ki se na takšen način lahko 
prenašajo (npr. gliste in trakulje). 
Na terenu, ob sprehajalnih poteh je 
na razpolago dovolj košev – okoli 50 
v obeh občinah – in vrečk za pasje 
iztrebke, kamor jih lahko odložite. 
Dodajamo še, da je bil na 6. redni 
seji Mestnega sveta Mestne občine 
Slovenj Gradec sprejet nov Odlok 
o splošnem redu v Mestni občini 
Slovenj Gradec, ki zajema prepovedi, 
predpisuje nadzor in sankcije za 
kršitelje. Nadzor izvajata občinsko 
redarstvo in pristojna občinska 
inšpekcija, za posameznika je 
predpisana globa 40 evrov.
Bodimo dober zgled, ne mečimo 
smeti v naravo in pobirajmo pasje 
iztrebke svojih psov. Vsi skupaj 
poskrbimo, da bo naše dolina čista in 
prijazna. Komunala Slovenj Gradec



Humanitarno naravnana Gasilska zveza 
Mislinjske doline v 13 društvih iz občin 
Slovenj Gradec in Mislinja združuje 3000 
članov, zagotavlja in ohranja vrednoto 
društvenega življenja, opravlja naloge 
gasilstva kot dejavnost in vodi evidence 
članstva v programu Vulkan. 

Stanovanjski blok ob Celjski cesti
Nova stanovanja bodo predvidoma že konec 
naslednjega leta na voljo v novem stanovanjskem 
bloku v bližini objektov Harpf. Projekt je zasnovan 
glede na veliko povpraševanje po ekonomičnih 
stanovanjih z nizkimi življenjskimi stroški, ki hkrati 
omogočajo višjo kakovost bivanja. V novem bloku 
bo na voljo 25 dvo-, tri- in štirisobnih stanovanj 
v velikosti med 47 in 75 kvadratnih metrov, 
primernih za vse generacije.

Stanovanjski blok bo umeščen v mirno urbano 
okolje v bližini centra mesta, s pogledom na Uršljo 
goro, blizu trgovin, bolnišnice in objektov Šolskega 
centra Slovenj Gradec. Na mestu vrtičkov na tem 
območju bo mestna občina v prihodnje uredila 
nov park, ki bo stanovalcem novega objekta 

omogočil še kvalitetnejše bivanje. Investitorji, 
domači podjetniki, združeni v družbi EXIIT Group, 
pričakujejo pridobitev gradbenega dovoljenja do 
letošnjega poletja, v tem primeru bi lahko bila 
nova stanovanja vseljiva že konec leta 2024.

EXIIT Group združuje ekipo posameznikov, ki so v 
zadnjih letih v naši občini zgradili 150 stanovanj, 
70 na Ravnah na Koroškem in v sodelovanju s 
Stanovanjskih skladom RS trenutno gradijo 30 
oskrbovanih stanovanj v Radljah ob Dravi. Med 
objekti z novi stanovanji v Slovenj Gradcu so Vila 
Turn – nekdanja Levovnikova hiša, štirje bloki na 
Ozarah, dva bloka ob Celjski cesti in dva objekta 
Harpf z oskrbovanimi stanovanji.  
MN

Novi poveljnik zveze je Tomaž Bricman

Gasilska zveza zelo dobro sodeluje z vsemi društvi 
in obema občinama, civilno zaščito in policijsko 
upravo, tudi na nivoju regije in države. Zaradi 
strategije v industriji, kjer je bilo ustanovljeno, 
je prenehalo delovati in je zato bilo izbrisano iz 
registra prostovoljnih gasilskih društev na GZS še 
zadnje prostovoljno industrijsko gasilsko društvo v 
dolini – PIGD Adient. 
Za predsednika Gasilske zveze Mislinjske doline 
je bil ponovno potrjen Jože Kašnik, ki pravi, da 
se morajo zopet dvigniti na nivo pred epidemijo, 

kajti ta je posledično, zaradi prepovedi druženja, 
prinesla osip članstva, predvsem mladine in 
veteranov. Njegova vizija v novem 5-letnem 
mandatu je povezovanje med društvi in izobrazba 
čim večjega števila novega kadra.  
Izvoljen je bil nov 
poveljnik zveze, 
Tomaž Bricman, 
nekdanji občinski 
poveljnik MO SG. 
Ob tem Kašnik 
poudarja, da so 
društva v njem videla 
dobrega vodjo, se 
pa hkrati zahvaljuje 
vsem prejšnjim 
poveljnikom za 
njihovo vedno dobro 
opravljeno delo. 
Častni poveljnik 
Gasilske zveze 

Mislinjske doline je postal gasilski veteran Edvard 
Turičnik, zaslužen za napredek koroških gasilcev in 
njihovo prepoznavnost tudi na državnem nivoju. 
Je dobitnik številnih priznanj, pohval, zahval in 
odlikovanj, tako gasilskih kot tistih, ki jih podeljuje 
civilna zaščita (za hrabrost, posebne zasluge …). 
Na aprilski skupščini zveze so podelili zlate plakete 
Ivanu Kacu, Jožetu Pavliču in Igorju Smolnikarju. 
AP
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GASILSKA ZVEZA MISLINJSKE DOLINE 

V novi stanovanjski soseski Zipo bo 77 stanovanj 
tudi trije poslovni prostori, namenjeni zdravstveni dejavnosti, 
frizerskemu salonu in gostinskemu lokalu. Ob stolpičih bo 123 
parkirnih mest. Prvi stanovalci se bodo lahko v stanovanja 
vselili že konec naslednjega leta, najkasneje pa v začetku leta 
2025. V bližini soseske se nahajajo šole, lekarna, knjižnica, 
površine, namenjene prostemu času, prihaja pa tudi nov 
nakupovalni center, ki naj bi ga odprli že konec letošnjega leta. 
BP

Na območju nekdanjega nakupovalnega 
centra Zipo je velika gradbena jama. Podjetje 
Kuster je začelo z gradnjo šestih moderno 
zasnovanih stolpičev, ki bodo tvorili istoimensko 
stanovanjsko sosesko. Mesto Slovenj Gradec bo 
kmalu bogatejše za 77 stanovanj s pogledom 
proti Uršlji gori, Peci in Pohorju, površine od 
38 do 234 kvadratnih metrov. V soseski bodo 
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PROSTOVOLJSTVU PRIJAZNI 

Koroško srečanje voznikov prostovoljcev 

»Prostovoljsko delo je zelo potrebno, 
če želimo živeti v sočutnem, srčnem, 
povezanem, zdravem, okolju. Varno se 
počutimo zato, ker je med nami toliko 
prostovoljcev na različnih področjih 
življenja in dela, kar moramo seveda 
nadgrajevati in vključevati mlade. Pomeni 
brezplačno delo, posameznik po svoji svobodni 
volji dela v korist drugega. Prostovoljstva imamo 
na podeželju nekoliko več kot v mestu, zato smo 
lahko hvaležni, da živimo tukaj. Brezplačni prevozi 
po naši regiji so postali skoraj nepogrešljiva 
oblika pomoči starejšim občanom, ki se brez 
prostovoljcev ne more izvajati,« je dejala Evgenija 
Cesar. 

Prostovoljsko plemenito delo je 
neprecenljivo
SG mobilc deluje 4 leta, prostovoljec, ki je pri njem 
že 3 leta, je povedal, da mu je pomagati drugim 
v zadovoljstvo. Pač malo moraš biti psihologa, je 
pojasnil, kajti slišiš različne zgodbe in vsakomur 
skušaš olajšati problem.  
Prostovoljca iz Brezna k dobremu delu žene 
sočutje do ljudi, ki nimajo možnosti se peljati 
sami ali si organizirati prevoza, predvsem pa 
rad pomaga tistim, ki se niso več sposobni 
sami premakniti do avtomobila. »Včasih je 
potrebno človeka pospremiti do cilja, na primer v 
bolnišnico, ker se sam ne znajde.«  
Srečanja se je udeležila tudi Mežičanka, že 47 let 
prostovoljka, za svojo dušo, ki pravi: »Veliko mi 
pomeni narediti dobro uslugo. Avto smo dobili 
pred pol leta in bila sem prva med 3, ki smo se 
prijavili za voznike prostovoljce. Veliko vozim, 
tudi v Maribor, Celje, Velenje. Zadnjič sem peljala 

Prvo koroško srečanje voznikov prostovoljcev 
in koordinatorjev brezplačnih prevozov 
starejših občanov se je v Slovenj Gradcu 
na Dan za spremembe odvilo v odličnem 
vzdušju. Dogodek je velikodušno pripravila 
koordinacija SG mobilca – programa za 
medgeneracijsko pomoč  (JZ Spotur v 
sodelovanju z MO SG), udeležilo se ga je več 
kot 70 prostovoljcev voznikov iz 11 koroških 
občin, kar je, po besedah slovenjgraške 
koordinatorice Evgenije Cesar, odličen odziv in 
dokaz, da prostovoljcem vsaka pozornost, ki 
jim je namenjena, veliko pomeni. 

nepokretno žensko, na invalidskem vozičku sem 
jo zapeljala v stavbo k zdravniku in ji pomagala na 
mizo …« 
Prostovoljstvo je na Koroškem dobro 
organizirano. Naš Slovenj Gradec je takšnemu 
načinu delovanja prijazna občina, poleg števnih 
društev deluje celo 7 javnih zavodov, v okviru 
katerih se poleg profesionalnega odvija tudi 
določeno prostovoljsko delo. V enajstih od 
dvanajstih občin treh dolin so brezplačni prevozi 
starejših zaradi različnih pogojev organizirani 
različno. Brezplačno vozijo k zdravniku ali po 
drugih obveznih opravkih, tudi v trgovine ali 

na pokopališče. Ker je želja veliko, se je za 
prevoz potrebno dogovoriti kak dan ali 

dva vnaprej. Prostovoljci opravijo kar 
lepo število brezplačnih ur mesečno, 
tudi število prevoženih kilometrov je po 
občinah različno, mesečno povprečno 

med 1000 in 1800. 

IN MEMORIAM

Janez Gologranc (1938–2023)

Poslovil se je naš spoštovani občan, nekdanji 
župan in dolgoletni predsednik Društva 
upokojencev Slovenj Gradec Janez Gologranc. 
Rodil se je 29. julija 1938 v Slovenj Gradcu, 
v skromni delavski družini, kjer se je naučil 
vrednot, ki so ga spremljale vse življenje: 
poštenosti, srčnosti, skromnosti, povezovanja, 
pomoči drugim … Elektrogospodarsko šolo je 
obiskoval v Cerknem in se po njenem zaključku 
zaposlil pri Elektru Slovenj Gradec. Ob delu 
je nadaljeval z izobraževanjem in v tej službi 
vztrajal do leta 1984, ko je postal predsednik 
Skupščine občine Slovenj Gradec. Prihodnja štiri 
leta se je popolnoma posvetil idealu, za katerega 
je živel – idealu skupnosti. Nikoli si ni osebno 
lastil zaslug za nič. Nasprotno, vedno je govoril, 
da so za uspeh zaslužni drugi.
V štiriletnem županskem mandatu se je 
podpisal pod številne projekte. Slovenj Gradec je 
dobil novo avtobusno postajo, tlakoval je pot za 
gradnjo obvoznice, po njegovi zaslugi je Razbor 
dobil telefonijo, sprejet je bil zadnji štiriletni 
samoprispevek za razvoj krajevnih skupnosti. 
V zgodovino mesta se je zapisal kot župan, ki je 
gostil generalnega sekretarja Združenih narodov 
Pereza de Cuéllarja. 
V letih 1988–1994 je opravljal dela in naloge 
načelnika Oddelka za obrambo občine Slovenj 
Gradec. Od leta 1995 do upokojitve v letu 1996 
je bil vodja Izpostave za obrambo Ministrstva 
za obrambo RS. V funkciji načelnika Oddelka 
za obrambo Mestne občine Slovenj Gradec je 
v času pred in med osamosvojitveno vojno za 
Slovenijo opravljal številne pomembne naloge 
in opravila. Za zasluge je prejel status vojnega 
veterana in častni znak obranili domovino. Bil je 
tudi prejemnik visokega državnega odlikovanja 
red dela s srebrno zvezdo. 
Leta 1997 se je vključil v Društvo upokojencev 
Slovenj Gradec. Vodil ga je pet mandatov, skupaj 
enaindvajset let. 
Njegova velika strast in ljubezen je bil šport, 
zlasti rokomet. Bil je nekdanji član 'zlate 
generacije', ki je kar trikrat osvojila naslov 
republiškega prvaka. Za delo in uspehe v 
rokometu je prejel Bloudkovo plaketo, za 
delovanje na športnem področju pa tudi 
najvišje priznanje Mestne občine Slovenj Gradec 
Železnikarjevo nagrado.
V mestu ga bomo pogrešali kot dragocenega 
sogovornika. Ohranili ga bomo v trajnem 
spominu.

MO SG

Vozniki prostovoljci so zelo različni občani, le 
nekateri od njih so poklicni vozniki, so predvsem 
mlajši upokojenci ali zaposleni, ki si vzamejo ka-
kšno uro časa za prevoz in s tem sprostitev, med 
njimi se najdejo tudi študentje, ki s tem pridobijo 
za študij zahtevano prakso. 

Druženje s podobno mislečimi 
Srečanje z izmenjavo izkušenj so izkoristili tudi 
za izobraževanje. V velikem spoštovanju do 
prostovoljcev in izrazu hvaležnosti za njihovo 
plemenito delo je podžupan MO SG dr. Peter 
Pungartnik udeležencem predaval o stanju 
prometne varnosti v Sloveniji in o novih pravilih 
v cestnem prometu. Ob dejstvu, da so občine, 
in koroške niso izjema, soočene s staranjem 
občanov in da je s tem povezanih potreb, tudi 
po brezplačnih prevozih, vedno več, na MO SG 
razmišljajo o nakupu še enega vozila za program 
SG mobilc. Smo specifični, ker smo podeželje, 
prevozi so še bolj potrebni na večje razdalje. 
Čeprav pravilnik določa, da vozijo občane, starejše 
od 65 let, je v Slovenj Gradcu povprečna starost 
uporabnikov takšne brezplačne storitve čez 80 let. 
Mag. Jasna Kolar Macur iz Srednje zdravstvene 
šole Slovenj Gradec je govorila o ukrepih prve 
pomoči ob nenadnih dogodkih in svetovala, da ob 
nastopu problema ostanemo mirni in zbrani.  
AP

Evgenija Cesar

v KOR TV
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Čebele so eden od pomembnih opraševalcev, 
ki zagotavljajo hrano in prehransko varnost. 
Osnovna šola Šmartno pri Slovenj Gradcu se je 
prek Čebelarske zveze Slovenije in Čebelarskega 
društva Slovenj Gradec - Mislinja prijavila na natečaj 
pridobitve šolskega čebelnjaka in ga – s podporo 
glasov staršev, učencev, vaščanov – dobila. Ravnatelj 
Robert Sterkuš se zahvaljuje vsem, ki so glasovali, in 
poudarja, da je v današnjem svetu »potrebno otroke 
zopet naučiti in predvsem usmeriti nazaj k naravi, 
nazaj v tisti laboratorij, ki ga imamo pred očmi, na 

vsakem koraku.« Veliko je govora o ekologiji, je dodal, 
»še več govorimo o vseživljenjskem učenju, in če 
to ni priložnost, da prek čebel, ki veljajo za simbol 
pridnosti, vztrajnosti, delavnosti, so sinonim timskega 
dela, pridemo vsaj korak bližje k cilju – otroci se 
morajo učiti iz narave. Umetna inteligenca ne bo 
rešila sveta, ne bodo ga rešila družbena omrežja in 
še tako pametni telefoni, računalniki. Vsa ta 'navlaka' 
nas oddaljuje od biti življenja in narave. V Šmartnem 
imamo ta 'laboratorij', imamo ljudi, ki so pripravljeni 
delati z mladimi, in zakaj ne bi poskusili, predvsem da 
učenje postane zanimivejše, da se povežemo in iz te 
zgodbe naredimo še kakšno druženje vseh krajanov. 
Mogoče že naslednje šolsko leto …  idej je mnogo.« 
Pridobljeni čebelnjak s panji in čebeljimi družinami 
je namenjen učencem čebelarskega krožka kot 
spodbuda pri učenju o čebelah. ČD Slovenj Gradec 

Nov čebelnjak ob Osnovni šoli Šmartno
Osnovna šola Šmartno pri Slovenj Gradcu je 
ena od 4 šol v Sloveniji, ki bodo na podlagi letos 
razpisanega trajnostnega projekta #PRVAčebela 
Prve osebne zavarovalnice dobile učni čebelnjak. 
S kratko slovesnostjo ga bodo namenu predali 
11. maja.

- Mislinja s čebelarskimi krožki deluje na šmarški 
osnovni šoli (mentorica Zvonka Bricman), II. OŠ 
Slovenj Gradec, OŠ Mislinja, POŠ Šmiklavž (Podgorje), 
od letos dalje tudi na podružnici II. OŠ Slovenj Gradec 
Pameče - Troblje.
AP

OB SVETOVNEM DNEVU ČEBEL 

Priljubljena platforma za dostavo iz restavracij je svojo ponudbo razširila že v 15. kraj v 
Sloveniji. Wolta smo se tokrat razveselili Slovenjgradčani. 
Wolt omogoča dostavo v 30 minutah, uporabniki pa lahko plačajo s spletno kartico ali z 
gotovino. Poleg dostave burgerjev, pic, testenin, jedi z žara in sladic bodo uporabniki na 
Woltu lahko tudi ob nedeljah naročili izdelke iz trgovin. 

Razveseljevali nas bodo: Pizzeria 100/h, Apachi bar, Pizzeria Fantom, Port Pub, Hiša Ančka, 
Thai Tai, Mala malica, Vila Pohorje, BeetBox, Usput.

Wolt v Slovenj Gradcu

Na ogled je razstava objektov, nakita in skulptur iz taljenega 
stekla oblikovalca Matijaža Gostečnika ob njegovi 25-letnici 
ustvarjanja, igre v steklu. Postavljena je na hodnikih Splošne 
bolnišnice Slovenj Gradec.  

Čarobno stekleno okrasje Matijaža 
Gostečnika     

RAZSTAVA V SLOVENJGRAŠKI BOLNIŠNICI

19. aprila se je v Šmartnem odvilo regijsko tekmovanje 
mladih čebelarjev, 6. maja bo v Zagorju ob Savi državno 
tekmovanje. 
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mobilc

BREZPLAČNI PREVOZI 
IN DRUGA POMOČ ZA STAREJŠE

Pokličite nas od ponedeljka do petka na 

041 041 4444 11  11 9999
Naše aktivnosti:
* brezplačni prevozi za starejše
* pridobivanje in posredovanje informacij
* reševanje težav, ki pestijo starejše

Za prevoze in ostale storitve se je potrebno 
naročiti vnaprej!

mobilc
10

Koroški rženi kruh vpisan v register 
nesnovne kulturne dediščine 

Koroški rženi kruh gospodinje pripravljajo po 
stari recepturi iz kislega testa. Še danes ima 
pomembno vlogo v vsakdanji in praznični 
prehrani na Koroškem. Kislo testo hranijo od 
peke do peke, znanje se prenaša iz roda v rod. 
Ob vpisani pripravi sta bila evidentirana nosilca – 
Društvo kmetic Mislinjske doline in Društvo kmetic 
Dravograd. 
Pobudo z imenom koroški rženi kruh, ki jo je 
pripravil Koroški pokrajinski muzej (KPM), so v 
Slovenskem etnografskem muzeju (SEM), od 
leta 2011 nacionalnem koordinatorju varstva 
nesnovne kulturne dediščine, prejeli v februarju 
2022. V sodelovanju z etnologinjo Brigito Rajšter 
iz KPM je bil spisan tudi predlog vpisa. Po 
besedah mag. Anje Jerin, kustodinje za nesnovno 
kulturno dediščino na istoimenskem oddelku 
Slovenskega etnografskega muzeja, je delovna 
skupina koordinatorja glede na merila o vpisu v 
register nesnovne kulturne dediščine in Unescovo 
konvencijo o varovanju nesnovne kulturne 

Ministrstvo za kulturo je na predlog 
koordinatorja v register nesnovne kulturne 
dediščine vpisalo novo enoto in več nosilcev, 
tako se je sto dvanajstim vpisanim enotam 
pridružila priprava koroškega rženega kruha. 

dediščine presodila, 
da je priprava 
koroškega rženega 
kruha primerna za 
vpis v register. Vpis 
njegove priprave v 
register nesnovne 
kulturne dediščine kot 
112. enote je sledil 27. 
marca letos. 
Kot zanimivost 
etnologinja Brigita 
Rajšter pove, da je hleb 
rženega kruha veljal kot 
plačilno sredstvo in da 
so bila s spoštovanjem 
in čaščenjem rženega 
kruha povezana 
številna dejanja: 
»Njegova vloga v vsakdanji in praznični prehrani 
presega okvire običajnega ravnanja s hrano. 
Pri pripravi testa, postopkih peke kruha in pri 
samem uživanju so še ohranjena številna dejanja 
blagoslavljanja hrane, ki dajejo kruhu posebno 
mesto.« 
»Znanje priprave koroškega rženega kruha 
je v register nesnovne kulturne dediščine 
vpisano zaradi pomembne družbeno-kulturne 

Igralo avtodom v vrtcu Slovenj Gradec
Podjetje Carthago iz Odrancev, ki izdeluje visoko 
kakovostne avtodome, je razpisalo likovni natečaj 
za vrtce. Tematika je bila avtodom. Na omenjeni 
natečaj so se prijavili tudi oddelki našega zavoda 
v upanju, da zadenejo prvo nagrado – igralo 
avtodom. Po nekaj mesecih smo že skoraj izgubili 
upanje, nakar so nas s sedeža podjetja obvestili, 
da so otroci oddelka, ki deluje na 1. osnovni šoli 
Slovenj Gradec pod mentorstvom vzgojiteljice 
Mateje Pirkmajer, Vesne Damijan in Monike 
Potočnik, prejeli prvo nagrado. Po začetnem 
navdušenju so se pričele priprave na prihod 
igrala. Najprej je bilo potrebno določiti in urediti 

prostor, kamor bomo avtodom umestili. Otroci 
so ves čas nadzirali dela, saj so nestrpno čakali 
dan, ko bo avtodom končno pri nas. Poprijeli so 
za grablje in očistili okolico. S čopiči v rokah so 
poslikali glamping hiške, ki bodo avtodomu delale 
družbo. 
V četrtek, 6. 4., se je v zgodnjih dopoldanskih urah 
na vrtčevskem igrišču pojavil v vsej svoji veličini 
– avtodom. Z veliko mero iznajdljivosti naših 
hišnikov je kmalu ves sijoč stal na svojem mestu. 
Pred uradnim odprtjem je bilo potrebno opraviti 
še nekaj tehničnih stvari.
Naslednji dan so se po zajtrku na igrišču pričeli 

vloge, ki jo ima koroški rženi kruh v lokalnem 
okolju,« je pojasnila Anja Jerin. »Po tradicionalni 
recepturi s kislim testom ga pripravljajo številne 
posameznice, posamezniki ali društva, in sicer za 
lastne potrebe ali prodajo na trgu. Vsi skupaj pa 
skrbijo, da se znanje njegove priprave prenaša 
tudi na mlajše generacije. Koroški rženi kruh je po 
svojem okusu, vonju in izgledu kot tradicionalno 
živilo prepoznano tudi izven koroške regije.« AP

Koroški rženi kruh, 2022 (dokumentacija SEM)

v Tomo Jeseničnik

zbirati otroci. Z zanimanjem so si ogledovali 
avtodom in nestrpno čakali, da ga bodo lahko 
preizkusili. Obiskala nas je tudi direktorica 
podjetja Carthago Sandra Županec, ki je z 
majhnimi pozornostmi poskrbela za dodatno 
presenečanje otrok. 
Po krajšem kulturnem programu je sledil prerez 
slavnostnega traku. S tem je bil avtodom uradno 
predan otrokom v uporabo. Nemogoče je opisati 
veselje in navdušenje otrok ob raziskovanju 
prostorov avtodoma. Sedli so za volan in 
odpotovali na različne sanjske destinacije.
 Dejan Gutman, VVZ Slovenj Gradec
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V mesecu marcu smo na Gimnaziji 
Slovenj Gradec preizkusili letošnji 
projekt – Sobo izzivov in novih spoznanj 
Kristalna dogodivščina. Soba je narejena po vzoru sobe 
pobega, le da je cilj dogodivščine poiskati skriti zaklad. 
Uvodna zgodbica je rahlo pravljična, saj na dogodivščino 
vabi palček Kristalček. A pot do zaklada vodi preko številnih 
izzivov, poskusov in logičnih sklepanj. Rdeča nit vseh 
izzivov je naravoslovje, natančneje svet mineralnih snovi in 
kristalov. Dogodivščino so namreč pripravili dijaki 2. letnika, 
ki obiskujejo naravoslovni ITS (interdisciplinarni tematski 
sklop) s podobnim naslovom – Čudoviti svet kristalov. 
Kaj je pravzaprav ITS? Gre za izbirni predmet v 2. in 3. 
letniku gimnazije, ki se je rodil prav na slovenjegraški 
gimnaziji, kjer smo ga pred šestimi leti prvi začeli poskusno 
izvajati. Danes ga izvaja že več kot polovica vseh slovenskih 
gimnazij. Kot pove ime (interdisciplinarni tematski sklop), 
se pri ITS-u ob isti tematiki sreča več predmetov, cilj pa je 
poleg pridobivanja novih znanj tudi krepitev vseživljenjskih 
kompetenc. 

Te so igrale pomembno vlogo pri 
nastajanju Kristalne dogodivščine. Ne bi 
šlo brez aktivne vloge dijakov in tesnega 
sodelovanja med njimi. Učitelji, ki smo 
pri ITS bolj mentorji, smo pouk večkrat 

pripravili izven učilnice – kot večdnevni naravoslovni tabor 
ali kot noč eksperimentov, ko je gostoljubje dijakom tudi 
čez noč nudila kar domača šola. Tako so lahko dijaki v 
sproščenem vzdušju načrtovali, vrednotili ideje, iskali 
rešitve, preizkušali, kasneje pa realizirali načrte in sestavili 
celoto iz delčkov, ki so jih kot posamezniki prispevali. 
Rezultat so uganke in zanke, spretno spletene iz znanj, ki 
so jih predhodno pridobili. Izzivi so postavljeni na način, da 
se udeleženec zabava, poleg tega pa se lahko, če želi, tudi 
česa novega nauči. Vsak bo pač vzel, kar bo želel. Zaradi 
tega je Soba izzivov in novih spoznanj Kristalna dogodivščina 
primerna za mlado in staro. 
Gimnazijci sobe trenutno ne tržimo, smo jo pa pripravljeni 
tu in tam odpreti za kakšno zunanjo skupino. Morda nam 
naklonite kakšen prostovoljni prispevek za naš dobrodelni 
sklad, s pomočjo katerega smo pomagali že prenekateremu 
dijaku v stiski.  Stina Vošner

Soba izzivov in novih spoznanj
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Slovenjgradčan Jure Mravljak in njegov 
prijatelj Robi Krajnc z Raven na Koroškem, 
oba ljubiteljska kolesarja, sta se 1. aprila, 
na dan norcev, odpravila s kolesom do 
Dubrovnika. Osemsto kilometrov dolgo 
pot sta prevozila s pony kolesoma brez 
prestav. Cilj sta dosegla na velikonočni 
ponedeljek. 
Za kolesarski podvig sta se odločila po tem, 
ko je skupina fantov iz Središča ob Dravi lani 
jeseni prikolesarila do Splita. Njihovo početje ju je 
navdušilo. Na dolgo turo sta se začela pripravljati 
pol leta pred odhodom. 
Na poti do Dubrovnika sta skupaj prekolesarila 
okoli 10.000 višinskih metrov. Pot jima je 
oteževala burja. »Tretji dan, ko sva kolesarila po 
Kočevju in Novem Vinodolskem, je bil najbolj 
orkanski,« sta povedala Jure in Robi. Namesto 
načrtovanih devetdeset kilometrov sta jih tisti 
dan prevozila le trideset. Najdaljšo razdaljo, 

KRISTALNA DOGODIVŠČINA NA GIMNAZIJI SLOVENJ GRADEC

Društvo MAD prvi vikend v juniju že drugo leto 
zapored (pod tem imenom) prireja Festival 
alternative in raznolikosti (FAR 2023). S tem 
dogodkom mladi alternativci, kot vsako leto od 
odprtja Špajza leta 2015, obeležujemo rojstni dan 
društva. V tem času smo prebrodili marsikatero 
prepreko, se preizkusili v upravljanju svojega 
koncertnega prizorišča, utrdili svoj položaj med 
mladinskimi organizacijami, v zadnjem času pa se 
izkazujemo v bolj gverilskih pristopih organizacije 
dogodkov – na raznih prizoriščih izven urbanih 
središč. 
Špajzov 'rojstni den', danes FAR, članom društva in 
ostalim občanom vsako leto postreže z najširšim 
spektrom alternativnih glasbenih zvrsti ter s 
pestrim spremljevalnim programom. Dvodnevni 
dogodek bo potekal na dvorišču Habitata 
nevladnikov. V petek (2. 6.) prirejamo vegansko 
bogračijado. Udeleženci se boste lahko v ekipah 

Festival alternative in raznolikosti
8 LET DRUŠTVA MAD

pomerili v kuhanju brezmesne 
enolončnice, končnega zmagovalca 
bo izbral kolektiv slovenjgraške 
veganske restavracije Beetbox, 
kjer za najbolj spretne pripravljajo 
privlačne nagrade. Bolj pasivni 
obiskovalci domov ne boste odšli 
lačni, niti glasbeno nepotešeni, saj 
je za konec večera predviden krajši 
glasbeni vložek lokalnih izvajalcev. 
Naslednji dan (sobota, 3. 6.) bo 
koncertni. Na svoj račun bomo 
prišli ljubitelji mnogih odtenkov 
alternativnih glasbenih zvrsti. V goste 
iz Maribora prihaja vseslovensko 
priljubljeni reper Eyeceeou, za lokalni 
glasbeni prispevek bosta poskrbela 
Rafuda in Liquid Carpet, četrti 
izvajalec pa naj zaenkrat ostane 

Škripajoča ponyja sta namočila v odpadno olje 
107-kilometrsko, sta prevozila šesti dan, ko 

sta poganjala pedala mimo Šibenika. 
Več kot sta imela za sabo prevoženih 
kilometrov, bolj so se poznali na 
kolesih. »Robijevo kolo je začelo 
proizvajati čudne zvoke. Najprej se je 

oglašalo kot galeb, nato kot sinica … 
Res smešno,« sta povedala kolesarja, 

ki sta težavo odpravila še isti večer tako, 
da sta kolesi čez noč namočila v odpadno olje, v 
katerem so v gostilni, kjer sta večerjala, čez dan 
cvrli hrano.  
V cilj, mesto Dubrovnik, sta se po desetih dneh 
zapeljala na velikonočni ponedeljek. »Občutki 
so bili fenomenalni, saj sva dosegla, kar sva si 
zadala.« Ob prihodu na cilj sta si zaželela počitek 
in pivo. Domov sta se vrnila z avtobusom. Jure in 
Robi pa se že pripravljata na novo dogodivščino. 
Junija se bosta s ponyjema podala na Vršič. 
 MK

skrivnost. Da bo dogodek zaokrožen, bomo poskrbeli še za 
mnoge spremljevalne aktivnosti ter stojnice drugih društev. 
Seveda ne bo manjkalo klasičnega bograča in vegi piskra, 
mogoče pa madovci poskrbimo še za kakšno presenečenje. 
Za več informacij, tudi o ostalih dogodkih, ste vabljeni k 
spremljanju naše FB-strani (Mladi: Alter društvo). Enako velja za 
zainteresirane tekmovalce veganske bogračijade. Prijave bodo 
odprte prvi teden v maju – veseli bomo udeležbe ekip četrtnih 
in vaških skupnosti, drugih društev in ostalih.  Društvo MAD
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»Naša skupnost nas sprejema in hvaležni smo za to«

Ob 120-letnici Kulturnega društva Stari trg, najstarejšega 
kulturnega društva na območju Mestne občine Slovenj Gradec, 
je bil poudarjen pomen ohranjanja kulturnega utripa in narodne 
zavesti na domačih tleh. K temu pripomorejo tudi pevci, ki se v 
Moškem pevskem zboru Fran Berneker družijo že 45 let. 

Ime so si starotrški pevci nadeli po velikem rojaku, prvem slovenskem 
modernem kiparju Francu Bernekerju, ki je svoje otroštvo preživel v 
starotrškem župnišču. Zbor je bil ustanovljen leta 1977 in je uspešno deloval 
do leta 1991, ko je zaradi kadrovske krize z delovanjem prenehal. 
»Ni enostavno obdržati zbor 45 let in naš največji uspeh je, da pojemo 
slovenske pesmi, da vzdržujemo kulturo, da nas ljudje pridejo poslušat. 
Tudi v tujini smo nastopili, na Slovaškem, med drugim smo prejeli leta 2013 
Bernekerjevo plaketo,« je po slavnostnem koncertu v domačem kulturnem 
domu, ponosen, da so danes še skupaj, dejal predsednik zbora in nekdanji 
predsednik Kulturnega društva Stari trg Dragan Balaban, ki v zboru poje tisti 
glas, za katerim je potreba. »Trenutno sem spet v baritonu, ki je moj osnovni 
glas,« je pojasnil, »sem pa 10 let pel 2. bas, ker ni bilo drugih basistov.« 
Prva skladba, ki je iz njihovih grl zadonela na slavnostnem koncertu, je bila 
pesem Stari trg, besedilo zanjo je napisal Dani Krivec, uglasbil jo je Viktor 
Poplaz mlajši. 
Preživeli so obdobje, ko zbor ni deloval, vendar je, kot pravi Balaban, nekaj 
manjkalo. »Takrat sva z Milanom Bošnikom sedla skupaj in rekla: 'Dajva to 
nazaj spravit, saj vsem manjka petje v Starem trgu.' Prvi poskus leta 1955 ni 
uspel, čez dve leti pa je uspelo in v takšni zasedbi smo še danes.« 
Za zborovodjo so izbrali Janeza Koleriča in skupaj preživeli naslednjih 16 let. 

Leta 2000 se jim je pridružil MoPZ Lipa iz Raduš, ki ga je prav tako vodil Janez 
Kolerič. Ta okrepitev je dala bernekerjevcem nov polet.
Zbor je ob ustanovitvi vodil Miha Mirkac iz Vuzenice, sledili so Drago Hozner, 
Suzana Popič, za kratek čas tudi Anica Meh, potem spet Drago Hozner, 
za 16 let jih je prevzel Janez Kolerič, za njim Barbara Mirkac, domačinka iz 
Starega trga, diplomantka Akademije za glasbo v Ljubljani. V petih letih, 
kolikor so sodelovali, je v njihov program dodala dalmatinske pesmi, pesmi 
narodnozabavnih ansamblov in različne sodobne melodije. Zdaj taktirko v 
rokah drži mlada profesorica glasbe Rina Repnik. 
Ob 30. obletnici je MoPZ Fran Berneker Stari trg izdal zgoščenko in brošurico 
Naših 30 let. Svojih štirideset so zaokrožili s sodelovanjem na državni proslavi 
ob dnevu slovenske vojske na letališču pri Slovenj Gradcu. 
»Leta 2008, ob 500-letnici rojstva Primoža Trubarja, smo naštudirali serijo 
pesmi naših protestantov in z njimi tisto leto na dan reformacije nastopili 
v protestantski cerkvi v Murski Soboti. Ob enaki priložnosti smo nastopili z 
njimi tudi leta 2012 v protestantski cerkvi v Ljubljani skupaj z MoPZ Ponikva 
pri Žalcu,« se spominja Dragan Balaban in dodaja: »Na intenzivnih vajah 
so se nam vedno pridružili naše žene in drugi družinski člani, ki so naša 
najzvestejša in tudi kritična publika.«
Marsikje nastopajo, vsako leto so se udeleževali srečanja pevskih zborov 
mest z usnjarsko tradicijo. Ob 30-letnici teh srečanj je zbor organiziral 
srečanje ponovno v Slovenj Gradcu.
Sestav starotrškega zbora se je skozi čas spreminjal in tako danes šteje 13 
pevcev. Žal se njihova povprečna starost dviga, pravijo člani, tako da  počasi 
dosega 60 let, dotoka mlajših pevcev pa ni. Ves letni program obdelajo na 20 
do 25 vajah, skupaj okrog 50 ur.
Poleg MoPZ Fran Berneker v Kulturnem društvu Stari trg deluje še ena 
glasbena skupina, to je orkester harmonik. AP

45. JUBILEJ MOŠKEGA PEVSKEGA ZBORA FRAN BERNEKER STARI TRG 
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13. 4.–11. 6. 2023| 
IZ MESTECA CELJA IZBOR UMETNIŠKIH DEL IZ STALNE ZBIRKE CENTRA 
SODOBNIH UMETNOSTI CELJE | Koroška galerija likovnih umetnosti 
Slovenj Gradec |  KGLU |  Kustosinja razstave: Maja Antončič
Zbirka Centra sodobnih umetnosti Celje, ki danes šteje blizu 380 del, je začela 
nastajati leta 1963, kmalu po ustanovitvi Likovnega salona, prvega organiziranega 
in še vedno aktivnega razstavišča v Celju. Vse do leta 1980 je bila zbiralna politika 
vezana predvsem na razstavni program in na ustvarjalnost celotnega slovenskega 
prostora. Po letu 1980 se je zbiralna politika intenzivno usmerila v pridobivanje 
del umetnic in umetnikov, ki bistveno zaznamujejo lokalno, celjsko ustvarjalnost. 
V devetdesetih letih se je ritem upočasnil z redkimi odkupi ali pokloni umetnikov. 
Od leta 2006 pa je nabor umetniških del skoraj izključno vezan na dopolnjevanje 
zbirke celjskih ustvarjalcev in ustvarjalk, ki imajo ateljeje v Umetniške četrti.
Gostujočo razstavo, s katero Center sodobnih umetnosti Celje reflektira šestdeset 
let neprekinjenega institucionalnega delovanja, sestavljata dve poglavji: pogled na 
umetniška dela ključnih slovenskih likovnih umetnic in umetnikov, ki so ustvarjali 
od šestdesetih let prejšnjega stoletja dalje, in pogled na ustvarjalnost celjskega 
prostora. Podati skušajo pogled na eno manjših slovenskih umetnostnih zbirk 
in na ustvarjalnost mesta Celja, kjer najdemo vidne likovne dosežke, skoraj 
pozabljene umetniške težnje ter majhne, vendar pomembne premike v polju 
vizualne umetnosti pri nas. KGLU

Mesečni dogodki

3. 5.  SREDA
8.00 | Posvetovalnica v lokalni skupnosti (meritve),  VGC Andeški hram, 

 CKZ Koroška in patronažna služba ZD Slovenj Gradec

9.00 | Spomladanska izmenjevalnica za otroke in odrasle, VGC 
Andeški hram,  MOCIS, 480 minut

9.00 | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški 
hram,  MOCIS, 120 minut

10.00 | Kuharska delavnica: hitra priprava zdravega obroka, VGC 
Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD Slovenj Gradec in MOCIS

17.00 | Podporna skupina za dojenje, VGC Andeški hram,  VGC Andeški 
hram, patronažna služba ZD Slovenj Gradec

17.00 | Srečanje pisateljske skupine, VGC Andeški hram,  MOCIS, 90 
minut

18.00 | Odprtje fotografske razstave VSE ROKE SO POMEMBNE Neje 
Blagovič in uporabnikov Varstveno-delovnega centra Sonček 
Maribor, Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec,  Knjižnica 
Ksaverja Meška Slovenj Gradec, Sonček - Zveza društev za cerebralno 
paralizo Slovenije

4. 5.  ČETRTEK
9.00 | Spomladanska izmenjevalnica za otroke in odrasle, VGC 

Andeški hram,  MOCIS, 480 minut

9.00 | SVIT-ova klepetalnica, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD 
Slovenj Gradec

10.00 | Posvet o demenci, VGC Andeški hram,  patronažna služba ZD 
Slovenj Gradec  

16.00 | Petje v zboru za starejše z Ano Dušico, VGC Andeški hram, 
  MOCIS, 90 minut

18.00 | Predstavitev knjige Nike Kovač #Metoo: Vihar, ki je pretresel 
svet, z avtorico se bo pogovarjal Slavko Bobovnik, Knjižnica 
Ksaverja Meška Slovenj Gradec,  MOCIS in Knjižnica Ksaverja Meška 
Slovenj Gradec

18.30 | Jezikovna klepetalnica – NEMŠČINA, (na daljavo), VGC Andeški 
hram,  MOCIS, 60 minut

20.00 | Varuhi galaksije: 3. dejanje, akcijski film, komedija, 2023 (ZDA), 
angleščina, 150 minut,  KD Slovenj Gradec

5. 5.  PETEK
9.00 | Spomladanska izmenjevalnica za otroke in odrasle, VGC 

Andeški hram,  MOCIS, 480 minut 

Dnevni spored

9.00 | Vadba za starejše, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD Slovenj 
Gradec, 45 minut

10.00 | Slikarska delavnica z Jožetom Kremžarjem, VGC Andeški hram, 
  MOCIS, 360 minut

10.00 | Izmenjevalnica semen in sadik, VGC Andeški hram,  MOCIS, 
Ekološko društvo Slovenj Gradec, 120 minut  

10.00 | Narava ponuja – dobrote iz narave (kuharska delavnica), VGC 
Andeški hram,  MOCIS, Ekološko društvo Slovenj Gradec, 120 minut

10.00 | Medkulturno srečanje za albansko govoreče priseljence, VGC 
Andeški hram,  MOCIS, 120 minut

15.00 | Ročna dela ob kavi, VGC Andeški hram,  MOCIS, 120 minut

19.00 | 18. ANDERLIČEVI GLEDALIŠKI DNEVI, OBMOČNO LINHARTOVO 
SREČANJE ODRASLIH GLEDALIŠKIH SKUPIN, Studio A, igra: 
Hugo Wolf med zvezdami – reminiscence, režija: Aleksandar 
Čaminski, Kulturni dom Stari trg  JSKD, OI Slovenj Gradec, ZKD Slovenj 
Gradec

6. 5. SOBOTA
18.00 | Ups 2! Pustolovščina se nadaljuje  (sinhronizirano), animirana 

pustolovščina, 2023 (Nemčija), slovenščina, KD Slovenj Gradec

20.00 | Varuhi galaksije: 3. dejanje, akcijski film, komedija, 2023 (ZDA), 
angleščina, 150 minut,  KD Slovenj Gradec

7. 5. NEDELJA
8.00 | Ob 130. obletnici rojstva Jakoba Sokliča (1893–1972), javno 

vodstvo, Muzej Slovenj Gradec,  KPM

10.00 | MATINEJA: Brata Super Mario (sinhronizirano), animirani film, 2023 
(ZDA), slovenščina, 93 minut, Kulturni dom Slovenj Gradec,  4,5 €

18.00 | Kiti, varuhi planeta (sinhronizirano), dokumentarni film, 7+, 2022 
(Francija), slovenščina, 82 minut, priporočeno za družinski ogled, Kulturni 
dom Slovenj Gradec

20.00 | Mama mafia, akcijska komedija, 2023 (ZDA), 101 minuta, angleščina, 
Kulturni dom Slovenj Gradec

8. 5. PONEDELJEK
10.00 | Medkulturna čajanka za priseljence iz Ukrajine, VGC Andeški 

hram,  MOCIS, 90 minut

12.00 | Bukovi gozdovi za življenje Pohorja, odprtje ulične razstave, Trg 
svobode, Slovenj Gradec,  KPM

16.00 | Delavnica Spretni prsti,  Marija Obreza, VGC Andeški hram,  
MOCIS, 120 minut

17.00 | Zdrava nosečnost,  Martina Hain, dipl. babica, prek spletne 
aplikacije ZOOM,  solazastarse@zd-sg.si

9. 5.   TOREK
9.00 | Jezikovna klepetalnica – ANGLEŠČINA (v živo in na daljavo), 
 VGC Andeški hram,  MOCIS, 90 minut 

11.00 | Igra bridža, VGC Andeški hram,   MOCIS, 120 minut

13.00 | Jezikovna klepetalnica – ESPERANTO, VGC Andeški hram,  

  MOCIS, 90 minut

14.00 | ŠOLSKI FILMSKI ABONMA IN IZVEN: Trije mušketirji 
D'Artagnan, akcijska avantura, 2023 (Francija), 121 minut,  Kulturni 
dom Slovenj Gradec,  5 €

15.30 | Kitarski krožek za začetnike z Markom Merčnikom, VGC Andeški 
hram,  MOCIS, 90 minut

17.00 | ŠOLSKI FILMSKI ABONMA IN IZVEN: Trije mušketirji 
D'Artagnan, akcijska avantura, 2023 (Francija), 121 minut,  Kulturni 
dom Slovenj Gradec,  5 €

17.00 | Laična podpora bolnikom s sladkorno boleznijo, VGC Andeški 
hram,  ZD Slovenj Gradec

18.00 | Predstavitev knjige Aleksandre Kelc BITI, kar sem, Knjižnica 
Ksaverja Meška Slovenj Gradec,  Društvo bolnikov s kronično 
bolečino Koroške

20.00 | ART KINO: Izginjanje, celovečerni dokumentarni film, 2022 (Avstrija, 
Slovenija), nemščina, 98 minut, Vertigo, KD Slovenj Gradec,  4,5 €
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18.15 | Nega novorojenčka (praktična delavnica) Martina Hain, dipl. 
babica, VGC Andeški hram

16. 5. TOREK
8.00 | Delavnica o zvišanem krvnem tlaku in zvišanih maščobah v 

krvi, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD Slovenj Gradec

9.00 | Jezikovna klepetalnica – ANGLEŠČINA, v živo in na daljavo, VGC 
Andeški hram,  MOCIS, 90 minut

10.00 | KINO OB KAVI IN IZVEN: Duše otoka, drama, 2022 (Irska, Velika 
Britanija), 114 minut, Kulturni dom Slovenj Gradec,  5 €

11.00 | Igra bridža, VGC Andeški hram,   MOCIS, 120 minut

13.00 | Jezikovna klepetalnica – ESPERANTO, VGC Andeški hram,  
  MOCIS, 90 minut

15.30 | Kitarski krožek za začetnike z Markom Merčnikom, VGC 
Andeški hram,   MOCIS, 90 minut

17.00 | ABONMA OPERA IN BALET: Manon Lescaut: Italijanska opera 
v štirih dejanjih, Opera in balet Maribor, samo za abonente, odhod 
izpred športne dvorane ob 17.00,  Kulturni dom Slovenj Gradec

18.00 | Pogovorni večer z mag. Jankom Arahom, Korošcem, sodnim 
tolmačem in predsednikom Kluba Korošcev Ljubljana, z njim se bo 
pogovarjal Lojze Kos, Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec, 

  U3ŽO, MOCIS in Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec

20.00 | ART KINO: Nekega lepega jutra, 2022 (Francija), 112 minut, 
francoščina, Kulturni dom Slovenj Gradec,  4,5 €

17. 5.  SREDA
8.00 | Posvetovalnica v lokalni skupnosti (meritve), VGC Andeški hram, 

 ZD SG in CKZ Koroška

9.00 | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški 
hram,  MOCIS, 120 minut

10.00 | Kuharska delavnica: hitra priprava zdravega obroka, VGC 
Andeški hram,  CKZ Koroška in MOCIS

17.00 | Srečanje pisateljske skupine, VGC Andeški hram,  MOCIS, 90 
minut

17.00 | Priprava na dojenje, (praktična delavnica),  Albina Linasi, dipl. 
babica, VGC Andeški hram,  IBCLC, VGC Andeški hram 

18.00 | Predstavitev knjige Bože Božene Lesjak Kdor se smeje, je 
junak, ki so jo člani študijskega krožka Lahko preberem lahko zgodbo? 
v sodelovanju z zavodom Risa na MOCIS-u pretvorili v lahko branje, 
gost: ambasador lahkega branja Adi Smolar, Knjižnica Ksaverja Meška 
Slovenj Gradec

18. 5.  ČETRTEK
10.00 | Svetovno veteransko prvenstvo v orientaciji z gorskimi 

kolesi, Parkirišče Aerodrom Slovenj Gradec, 10.00–15.00,  
  Orientacijski klub Slovenj Gradec

10.00 | MEDNARODNI DAN MUZEJEV, 10.00–18.00, KPM

10.00 | MEDNARODNI DAN MUZEJEV, vodstvo po razstavi Podobe narave, 
KGLU

10.00 | 5 žensk v ženski z Dragico Navodnik, VGC Andeški hram,  MOCIS, 
90 minut

11.00 | Javno vodstvo po razstavi Tradicija in trajnost v nakitu, Muzej 
Slovenj Gradec,  KPM, D.tajl Concept Store

12.00 | Javno vodstvo po muzejski zbirki o ansamblu Štirje kovači, Ozka 
ulica 1, Slovenj Gradec,  KPM

14.00 | Kuhaska delavnica z Ekološkim društvom: Po receptih naših 
babic, VGC Andeški Hram,  MOCIS, Ekološko društvo

16.00 | Veselo popoldne z Ano Dušico in predstavitev njenih pesmi, VGC 
Andeški Hram,  MOCIS, 90 minut

17.00 | Psihološka priprava na porod in starševstvo Nataša Barle, 
mag. psihologije, prek spletne aplikacije ZOOM,  solazastarse@zd-sg.si

18.30 | Jezikovna klepetalnica – NEMŠČINA (na daljavo), VGC Andeški 
hram,  MOCIS, 60 minut

19.00 | REGIJSKO LINHARTOVO SREČANJE ODRASLIH GLEDALIŠKIH 
SKUPIN, KD Slovenj Gradec  JSKD, OI Slovenj Gradec, ZKD Slovenj 
Gradec

10. 5.   SREDA
9.00 | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški 

hram,  MOCIS, 120 minut 

10.00 | Kuharska delavnica: hitra priprava zdravega obroka, Druga 
osnovna šola Slovenj Gradec,  CKZ Koroška, ZD Slovenj Gradec in 
MOCIS

10.00 | Dr. Miha Kos (Hiša eksperimentov, Ljubljana): Dvomologija, VGC 
Andeški hram,  MOCIS, 120 minut

10.00 | Laična podpora bolnikom s sladkorno boleznijo, VGC Andeški 
hram,  ZD Slovenj Gradec

11. 5. ČETRTEK
15.30 | Zdravilna energija dreves, delavnica z Marinko Lampreht, Knjižnica 

KM Slovenj Gradec

16.00 | Petje v zboru za starejše z Ano Dušico, VGC Andeški hram, 
  MOCIS, 90 minut 

18.00 | Tradicija in trajnost v nakitu, odprtje občasne razstave, Muzej 
Slovenj Gradec,  KPM, D.tajl Concept Store

18.00 | Vadba v nosečnosti in poporodnem obdobju (praktična 
delavnica),  Tanja Pajk, dipl. fizioterapevtka, dipl. kin.,  VGC 
Andeški hram

18.30 | Jezikovna klepetalnica – NEMŠČINA (na daljavo), VGC Andeški 
hram,  MOCIS, 60 minut

20.00 | Klub zadovoljnih žensk: Naslednje poglavje, komedija, 2023 
(ZDA), angleščina, 167 minut, Kulturni dom Slovenj Gradec

12. 5. PETEK
8.00 | Tradicionalni Pankracijev sejem,  Trg svobode, Glavni trg, 

  Spotur

9.00 | Vadba za starejše,  VGC Andeški hram,  CKZ Koroška

10.00 | Medkulturno srečanje za albansko govoreče priseljence, VGC 
Andeški hram,  MOCIS, 120 minut

18.00 | Nakit iz premoga KUOLMI, Koroški muzejski večer, Muzej 
Slovenj Gradec,  KPM, D.tajl Concept Store

20.00 | Varuhi galaksije: 3. dejanje, akcijski film, komedija, 2023 (ZDA), 
angleščina, 150 minut, Kulturni dom Slovenj Gradec

13. 5.  SOBOTA
10.00 | Staroslovanski blišč, brezplačna delavnica, Muzej Slovenj Gradec, 

 KPM

18.00 | V 80 dneh okoli sveta, (sinhronizirano), animirana pustolovščina, 
2023 (Francija, Belgija), slovenščina, 82 minut, Kulturni dom Slovenj 
Gradec

20.00 | Ko ljubezen spet potrka, romantična komedija, 2023 (ZDA), 
angleščina, Kulturni dom Slovenj Gradec

14. 4.  NEDELJA
10.00 | MATINEJA: Jaz in moj muc Ru družinski film, avantura, 7+, 2023 

(Francija), 83 minut, francoščina, podnapisi, Kulturni dom Slovenj 
Gradec  4,5 €

18.00 | Klub zadovoljnih žensk: Naslednje poglavje, komedija, 2023 
(ZDA), angleščina, 167 minut, Kulturni dom Slovenj Gradec

20.00 | Varuhi galaksije: 3. dejanje, akcijski film, komedija, 2023 (ZDA), 
angleščina, 150 minut, Kulturni dom Slovenj Gradec

15. 5. PONEDELJEK
10.00 | Medkulturna čajanka za priseljence iz Ukrajine, VGC Andeški 

hram,  MOCIS, 90 minut

10.00 | Predstavitev aktivnosti Centra za krepitev zdravja 
Zdravstvenega doma Slovenj Gradec za priseljenke iz 
Ukrajine, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD Slovenj Gradec

16.00 | Delavnica Spretni prsti,  Marija Obreza, VGC Andeški hram, 
  MOCIS, 120 minut

18.00 | Odprtje Tednov vseživljenjskega učenja 2023 v Slovenj 
Gradcu: monokomedija z dodatkom Kaj potrebuje moški?, 
Kulturni dom Slovenj Gradec  MOCIS, 120 minut
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19.00 | Mednarodni muzejski dan, vodstvo po razstavi Iz mesteca Celja, KGLU

19. 5.  PETEK
9.00 | Vadba za starejše, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška 

10.00 | Medkulturno srečanje za albansko govoreče priseljence, 
 VGC Andeški hram,  MOCIS, 120 minut

15.00 | Ročna dela ob kavi, VGC Andeški hram,  MOCIS, 120 minut

19.00 | Koncert MoPZ Fran Berneker, Cerkev svetega Jurija na Legnu 
  Turistično društvo Legen

19.30 | KONCERT OB ODPRTJU TEDNOV LJUBITELJSKE KULTURE: 
PIHALNI TRIO OWEN-COSSI-LIPOVŠEK, Lorenzo Cossi – klavir, Tom 
Owen – oboa, Boštjan Lipovšek – rog Program:  Ivan Jevtić: Con Amore 
e Fuoco za oboo, rog in klavir, Carl Reinecke: Trio v a-molu za oboo, rog 
in klavir op. 188, Jan Koetsier: Dresdner Trio op. 130, Dvorana glasbene 
šole Slovenj Gradec,  JSKD, OI Slovenj Gradec, ZKD Slovenj Gradec

20.00 | Hitri in drzni X, akcijski kriminalni triler, 2023 (ZDA), 141 minut, 
angleščina, Kulturni dom Slovenj Gradec

20. 5.  SOBOTA
9.00 | Pohod po Bernekerjevi poti, zbor pri kmetiji Plesnik 
  Turistično društvo Legen

10.00 | BERNEKERJEVA USTVARJALNICA: Potrebujemo umetnost!, 
KGLU. Ogledali si bomo aktualno razstavo Iz mesteca Celja, po ogledu 
bomo ustvarili lastno zbirko najrazličnejših umetniških del. Ustvarjalnice 
so namenjene otrokom od 4. leta starosti naprej ter osnovnošolcem. 
1,5 €  Število udeležencev na eni ustvarjalnici je omejeno na 15 otrok.  
 najpozneje en dan pred ustvarjalnico: nina.popic@glu-sg.si / 02 620 
36 58. Spremljevalci otrok si lahko v času delavnice brezplačno ogledajo 
aktualno razstavo.

10.00 | II. DAN LJUBITELJSKE KULTURE NA ŠTREKNI,  kolesarska pot 
Štrekna in mestno jedro Slovenj Gradca, 10.00–20.00, KPM

10.00 | Svetovno veteransko prvenstvo v orientaciji z gorskimi 
kolesi, Igrišče Stari trg, 10.00–15.00,   Orientacijski klub Slovenj 
Gradec

18.00 | V 80 dneh okoli sveta, (sinhronizirano), animirana pustolovščina, 
2023 (Francija, Belgija), slovenščina, 82 minut, KD Slovenj Gradec

20.00 | Ko ljubezen spet potrka, romantična komedija, 2023 (ZDA), 
angleščina, 102 minuti, KD Slovenj Gradec

21. 5.  NEDELJA
10.00 | MATINEJA: Moja poredna vila  (sinhronizirano), animirana komična 

pustolovščina, 2023 (Nemčija, Luksemburg), 85 minut, angleščina, 
francoščina, nemščina, Kulturni dom Slovenj Gradec,  4,5 €

10.00 | Svetovno veteransko prvenstvo v orientaciji z gorskimi 
kolesi, pred bazenskim kompleksom Aqualatio, 10.00–15.00,  

  Orientacijski klub Slovenj Gradec

18.00 | Ko ljubezen spet potrka, romantična komedija, 2023 (ZDA), 
angleščina, 102 minuti, KD Slovenj Gradec

20.00 | Hitri in drzni X, akcijski kriminalni triler, 2023 (ZDA), 141 minut, 
angleščina, Kulturni dom Slovenj Gradec

22. 5.  PONEDELJEK
10.00 | Medkulturna čajanka za priseljence iz Ukrajine, VGC Andeški 

hram,  MOCIS, 90 minut

16.00 | Delavnica Spretni prsti,  Marija Obreza, VGC Andeški hram,  
  MOCIS, 120 minut

20.00 | Anesteziolog (lajšanje bolečine med porodom),  Uroš Valcl, dr. med., 
spec. anest., prek spletne aplikacije ZOOM,  solazastarse@zd-sg.si

23. 5. TOREK
9.00 | Jezikovna klepetalnica – ANGLEŠČINA (v živo in na daljavo), VGC 

Andeški hram,  MOCIS, 90 minut

11.00 | Igra bridža, VGC Andeški hram,   MOCIS, 120 minut

13.00 | Jezikovna klepetalnica – ESPERANTO, VGC Andeški hram,  

  MOCIS, 90 minut

15.30 | Kitarski krožek za začetnike z Markom Merčnikom, 
 VGC Andeški hram,   MOCIS, 90 minut

18.00 | Odsevanja barvnega neba – predstavitev nove št. revije Odsevanja, 
 Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec,   KD Odsevanja, Knjižnica 

Ksaverja Meška Slovenj Gradec
20.00 | ART KINO: Prezaposlena, 2021 (Francija), 88 minut, francoščina, 

Kulturni dom Slovenj Gradec,  4,5 €

24. 5.  SREDA
9.00 | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški 

hram,  MOCIS, 120 minut

10.00 | Parada učenja (festivalski del), atrij graščine Rotenturn,  VGC 
Andeški hram, MOCIS, 180 minut

10.00 | Teden vseživljenjskega učenja 2023, stojnice s knjigami, pravljične 
ure za VVZ, atrij graščine Rotenturn,  VGC Andeški hram, MOCIS, 

 180 minut

10.00 | Kuharska delavnica: hitra priprava zdravega obroka, VGC 
Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD Slovenj Gradec in MOCIS

17.00 | Priprava na porod  Petra Kamnik, dipl. babica, mag. zdr. nege, prek 
spletne aplikacije ZOOM,  solazastarse@zd-sg.si

18.00 | Parada učenja (strokovni del), predavanje prof. dr. Lučke Kajfež 
Bogataj Kako bomo (pre)živeli na planetu, ki ne raste? s 
predstavitvijo delovanja in dobrih praks v koroški regiji. Kulturni dom 
Slovenj Gradec,  VGC Andeški hram, MOCIS, 120 minut

19.30 | WOLFOV KONCERTNI ABONMA IN IZVEN: Ljubljanski klavirski 
trio: Vasilij Meljnikov – violina, Igor Mitrović – violončelo, 
Sijavuš Gadjiev – klavir, Rojstna hiša Huga Wolfa,  KD Slovenj 
Gradec, Društvo Hugo Wolf,  odrasli 10 €, mladina 5 €

25. 5.  ČETRTEK
16.00 | Petje v zboru za starejše z Ano Dušico, VGC Andeški hram, 
  MOCIS, 90 minut

17.00 | SREČANJE VRTČEVSKIH PEVSKIH ZBOROV MISLINJSKE DOLINE, 
Športna dvorana Slovenj Gradec,  JSKD

18.30 | Jezikovna klepetalnica – NEMŠČINA (na daljavo), VGC Andeški 
hram,  MOCIS, 60 minut

20.00 | Moj fotr, 2023 (ZDA), 89 minut, angleščina, KD Slovenj Gradec

26. 5.  PETEK
9.00 | Vadba za starejše, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška

10.00 | Medkulturno srečanje za albansko govoreče priseljence, VGC 
Andeški hram,   MOCIS, 120 minut

15.00 | Kaligrafija za mlade in starejše,  Klara Virtič, VGC Andeški hram,  
 MOCIS, 120 minut

15.30 | Svetovni pokal v Inline slalomu na rolerjih – trening, Klara 
Virtič, Gradišče,   Smučarski klub Vuzenica, Mestna očina Slovenj 
Gradec, Spotur, 15.30–17.30 

15.30 | Svetovni pokal v Inline slalomu na rolerjih – prenos treninga 
na velikem ekranu – Inline slalom, žreb startnih številk, zabava 
z DJ-em, Trg svobode,   Smučarski klub Vuzenica, Mestna očina 
Slovenj Gradec, Spotur, 15.30–17.30

20.00 | Hitri in drzni X, akcijski kriminalni triler, 2023 (ZDA), 141 minut, 
angleščina, Kulturni dom Slovenj Gradec

27. 5.  SOBOTA
10.00 | Škrat Notko na obisku v Glasbeni šoli Slovenj Gradec, 

Glasbena šola Slovenj Gradec  KPM, GŠ SG

11.00 | Svetovni pokal v Inline slalomu na rolerjih – tekma, Gradišče,  
 Smučarski klub Vuzenica, Mestna očina Slovenj Gradec, Spotur, 
11.00–16.00
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Legenda:
 Organizator  Vstopnina  Prijave  Obvezne prijave  Vodi, povezuje   
Kratice: 
JSKD, OI: Javni sklad Republike Slovenije za kulturne dejavnosti, Območna izpostava 
Slovenj Gradec
ZKD: Zveza kulturnih društev 
Knjižnica KM Slovenj Gradec : Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec
VGC Andeški hram – Večgeneracijski center Andeški hram
CZD Andeški hram – Center za družine Andeški hram
CKZ Koroška – Center za krepitev zdravja Koroška
MOCIS – Center za izobraževanje odraslih
JZ Spotur – Javni zavod za turizem, šport, mladinske in socialne programe 
KD SG, KD Slovenj Gradec – Kulturni dom Slovenj Gradec 
KGLU – Koroška galerija likovnih umetnosti KD SG - Kulturni dom Slovenj Gradec
KPM – Koroški pokrajinski muzej
ZD SG – Zdravstveni dom Slovenj Gradec 

Društvo Hugo Wolf Slovenj Gradec
 Glavni trg 40, 2380 Slovenj Gradec T 041 822 805 W drustvo@hugowolf.si  G hugowolf.si
Društvo Paraplegikov koroške
 Ronkova ulica 6, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 31 696 W dpkoroske@gmail.com
 G dpkoroske.si 
JSKD, OI Slovenj Gradec
 Francetova 5, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 12 460 W oi.slovenj.gradec@jskd.si 
Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec Knjižnica KM SG
 Ronkova ulica 24, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 39 350 W knjiznicasg@sg.sik.si G sg.sik.si
Koroška galerija likovnih umetnosti KGLU
 Glavni trg 24, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 22 131 W galerija@glu-sg.si G glu-sg.si
Koroški pokrajinski muzej KPM
 Glavni trg 24, 2380 Slovenj Gradec T 02 62 12 520 W info.sg@kpm.si G kpm.si

Kulturni dom Slovenj Gradec KD Slovenj Gradec
 Francetova cesta 5, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 12 493 (blagajna), W blagajna@

kulturni-dom-sg.si G kulturni-dom-sg.si
 
MOCIS, center za izobraževanje odraslih Slovenj Gradec
 Meškova ulica 21, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 46 400 W info@mocis.si G mocis.si
Raum AU Slovenj Gradec
 Partizanska pot 12, 2380 Slovenj Gradec T 040 394 486 W startadialog@ raumau.eu 

Spotur Javni zavod za turizem, šport, mladinske in socialne programe, Glavni trg 1, 2380 
Slovenj Gradec, T 02 88 12 116 W tic@slovenjgradec.si  G turizem-slovenjgradec.si

Športna zveza Slovenj Gradec
 Kopališka ulica 27, 2380 Slovenj Gradec, T 02 88 38 180  info@sportnazvezasg.si  

Gsportnazvezasg.si
Večgeneracijski center Andeški hram
 Glavni trg 28a, 2380 Slovenj Gradec T 08 20 51 264 W vgc@mocis.si G mocis.si
Zdravstveni dom Slovenj Gradec
 Partizanska pot 16, 2380 Slovenj Gradec T 041 714 088 W pomocnik.nega@zd-sg.si  
 G zd-sg.si

Organizatorji

PROGRAM PRIREDITEV / 

11.00 | Svetovni pokal v Inline slalomu na rolerjih – prenos tekme na 
velikem ekranu, Trg svobode,   Smučarski klub Vuzenica, Mestna 
očina Slovenj Gradec, Spotur, 11.00–16.00

18.00 | Svetovni pokal v Inline slalomu na rolerjih – podelitev medalj, 
zabava, Trg svobode,   Smučarski klub Vuzenica, Mestna očina 
Slovenj Gradec, Spotur, 18.00–22.00

18.00 | Mala morska deklica, družinska avantura, 2023 (ZDA), angleščina, 
podnapisi,  Kulturni dom Slovenj Gradec

20.00 | Klub zadovoljnih žensk: Naslednje poglavje, komedija, 2023 
(ZDA), angleščina, 167 minut, Kulturni dom Slovenj Gradec

28. 5.  NEDELJA
8.00 | Svetovni pokal v Inline slalomu na rolerjih – tekma, Gradišče,  

 Smučarski klub Vuzenica, Mestna očina Slovenj Gradec, Spotur, 
8.00–13.00 

8.00 | Svetovni pokal v Inline slalomu na rolerjih – prenos tekme na 
velikem ekranu, Trg svobode,   Smučarski klub Vuzenica, Mestna 
očina Slovenj Gradec, Spotur, 8.00–13.00, 16.00 podelitev medalj

10.00 | MATINEJA: Ups 2! Pustolovščina se nadaljuje  (sinhronizirano), 
animirana pustolovščina, 2023 (Nemčija), slovenščina, 86 minut, Kulturni 
dom Slovenj Gradec,  4,5 €

18.00 | Jaz in moj muc Ru, družinski film, avantura, 7+, 2023 (Francija), 83 
minut, francoščina, podnapisi, Kulturni dom Slovenj Gradec

20.00 | Moj fotr, komedija, 2023 (ZDA), 89 minut, angleščina, KD Slovenj 
Gradec

29. 5.  PONEDELJEK
10.00 | Medkulturna čajanka za priseljence iz Ukrajine, VGC Andeški 

hram,  MOCIS, 90 minut

16.00 | Delavnica Spretni prsti,  Marija Obreza, VGC Andeški hram,  
MOCIS, 120 minut

17.00 | Dogajanje pri materi in dojenčku po porodu,  Martina Hain, 
dipl. babica, prek spletne aplikacije ZOOM,  solazastarse@zd-sg.si

18.00 | Biobanka, (shranjevanje matičnih celic), prek spletne aplikacije ZOOM, 
 solazastarse@zd-sg.si

30. 5.  TOREK
9.00 | Jezikovna klepetalnica – ANGLEŠČINA (v živo in na daljavo), 
 VGC Andeški hram,  MOCIS, 90 minut 

11.00 | Igra bridža, VGC Andeški hram,   MOCIS, 120 minut

13.00 | Jezikovna klepetalnica – ESPERANTO, VGC Andeški hram,  

  MOCIS, 90 minut

15.30 | Kitarski krožek za začetnike z Markom Merčnikom, VGC Andeški 
hram,  MOCIS, 90 minut

19.00 | ART KINO: Filmska premiera: Konoplja osvobaja, celovečerni 
dokumentarni film, 2022 (Slovenija, Severna Makedonija, Hrvaška), 81 
minut, slovenščina, Kulturni dom Slovenj Gradec, po filmu pogovor z 
ekipo ustvarjalcev

31. 5.  SREDA
9.00 | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški 

hram,  MOCIS, 120 minut 

10.00 | Kuharska delavnica: hitra priprava zdravega obroka, VGC 
Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD Slovenj Gradec in MOCIS

17.30 | Prehrana doječe matere in uvajanje goste hrane pri 
dojenčku,  Anja Lenart, dipl. dietetičarka, prek spletne aplikacije 
ZOOM,  solazastarse@zd-sg.si

18.30 | Skrb za zdrave zobke malčkov,  Ivana Karner, dr. dent. med., prek 
spletne aplikacije ZOOM  solazastarse@zd-sg.si

 Opomba: Redna cena kino vstopnice v KD Slovenj Gradec je 5 €.
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Že 32 let je minilo, odkar so se v Podgorju pri Slovenj Gradcu na pobudo 
domačega župnika zbrali nadobudni fantje in ustanovili moški pevski 
zbor, ki se je kasneje prevesil v oktet. Pred epidemijo so zelo veliko 
nastopali na raznih prireditvah po vsej Koroški, Savinjski, slišati jih je bilo 
tudi na več kot 300 pogrebnih slovesnostih.  

Pisalo se je leto 1991, november, ko je takratni župnik Janez Zupanc poklical 
12 pevcev, da bi ustanovili zbor, ki bi pel na pogrebnih slovesnostih v 
župniji. Tako so fantje, nekateri so že bili člani Kulturnega društva Podgorje, 
z veseljem začeli z vajami. Peli niso le pesmi, primernih za pogrebe, kmalu 
so se pod vodstvom svojega prvega zborovodje Leona Kramljaka lotili tudi 
ostalih – ljudskih koroških in slovenskih narodnih. 
»Ker smo bili zelo zagnani in navdušeni nad petjem, smo že naslednje 
leto sodelovali na reviji pevskih zborov Mislinjske doline,« se spominja 
predsednik okteta Milan Smolnikar. 
Nedavno so nastopili na 59. srečanju odraslih pevskih zborov Mislinjske 
doline, kjer jim je organizator oz. vodja Območne izpostave Javnega sklada 
RS za kulturne dejavnosti Slovenj Gradec podelil zahvalno priznanje za 
prizadevno gojenje ljubiteljskega petja in nastop na tej reviji. 
Ob 15. obletnici zbora so posneli svojo prvo zgoščenko. Tradicija petja v 
Podgorju je sicer daljša, kot je star oktet, saj je že pred njim deloval mešani 
pevski zbor, kjer so peli nekateri od sedanjih pevcev okteta, posebej pa je 
deloval tudi Lovski oktet. 

V ljubezni do svojega kraja 
Kot nepogrešljivi člen Kulturnega društva Podgorje, organizatorja odmevne 
prireditve Furmani po cest' peljalo, oktet svoje etnološke usmerjenosti ne 
potrjuje le s tem, da goji predvsem slovensko in koroško ljudsko pesem, 
temveč tudi rad prikaže kak star običaj iz furmanskega in kmečkega 
Podgorja. Le kdo od domačinov se jih ne spomni kot zagnanih koscev, ki 
pokažejo, kako so travo nekoč kosili, na roke, z nabrušeno koso. 
»Naš oktet je usmerjen na druženje, prijateljstvo in petje, brez katerega bi 
bilo zelo dolgočasno. To je na prvem mestu in nas drži skupaj, pa seveda 
ohranjanje starih ljudskih in narodnih pesmi, ki jih največ pojemo. V teh 30 
letih imamo najlepše spomine na mlajše dni, ko je bilo še veliko energije za 
vaje, nastope in za razna dela smo poprijeli v kulturnem društvu. Zadnjih 
15 let pojemo kot oktet, saj nas je zaradi različnih vzrokov nekaj pevcev 
zapustilo. Iskali smo zamenjave pri glasovih, a jih nismo dobili. Pred korono 
smo veliko sodelovali z Oktetom Zavodnje na raznih koncertih in piknikih,« je 
dejal Milan Smolnikar, ki poudarja veliko vpetost okteta v domači kraj. Vseh 
8 pevcev je v tem pevskem sestavu od vsega začetka, med njimi je najstarejši 
Kristl Krenker. 
Po dvajsetih letih je taktirko prevzela Simona Krenker, s katero so ob 25. 
obletnici posneli drugo zgoščenko. Nadeli so ji ime Uršlja gora in so nanjo 
zelo ponosni. 

Prejeli so tudi priznanja 
Želje pevcev Moškega okteta Podgorje so, da bi se še dolgo lahko družili in 
poslušalce razveseljevali s petjem lepih ljudskih in narodnih pesmi. Ker so v 
glavnem kmečki in delavski fantje, ki niso preveč navdušeni za moderne ali 
umetne pesmi, so jim pa ljubše ljudske. Malo zgleda, kot pravi Smolnikar, so 
si vzeli pri rojakinjah iz Podgorja, ljudskih pevkah Postavkovih dekletih. 
Za dosedanje delo je oktet prejeli kar nekaj priznanj, med njimi je 
Bernekerjeva plaketa, ki jo Mestna občina Slovenj Gradec podeljuje za 
odličnost v kulturi. Kot del ljubiteljske kulture v Mislinjski dolini radi pohvalijo 
vse vztrajne v petju in nastopajoče, pogrešajo pa malo več obiska na teh 
prireditvah.
Praznovanje svojega 30. jubileja so si privoščili šele zdaj, po epidemiji. 
Slavnostni koncert z gosti – ansamblom Murni, etno skupino Kar bo, pa bo in 
harmonikarjema Lukom Gošnjakom in Mitjem Merzdovnikom Mencingerjem 
– se je odvil 16. aprila v Kulturnem domu Podgorje pri Slovenj Gradcu. 
AP

KULTURA / 

Brez prijateljstva in petja bi bilo 
dolgočasno

30. JUBILEJ MOŠKEGA OKTETA PODGORJE 

Milan Smolnikar, predsednik
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KULTURA  / 

v Foto Anka

v Foto Anka

Gledališča pod isto streho

PESTRO POMLADNO LJUBITELJSKO DOGAJANJE

V podgorskem kulturnem domu je 15. aprila v 
organizaciji Koroškega deželnega teatra potekala 
5. Gledališka tržnica, srečanje slovenskih in 
zamejskih ljubiteljskih gledaliških skupin. 
Tržnica, ki je letos privabila kar 36 ljubiteljskih 
gledaliških skupin, je edina tovrstna v Sloveniji, 
med gledališčniki pa vedno bolj priljubljena, letos 
se je srečanja udeležila skoraj polovica novih 
udeležencev. Tudi iz zamejstva, kar kaže, da je 
slovenski kulturni prostor zelo velik, poudarja 
Sergej Dolenc, idejni oče projekta. 
Po že ustaljenem programu je na njej vsaka 
skupina predstavila svojo produkcijo oziroma 
delovanje. S pomočjo JSKD so tokrat ponudili 
dve izobraževanji oziroma delavnici za govor 
in scenografijo. »Področji, ki sta v gledališču 
izjemnega pomena, zato je dobrodošlo tudi 
dodatno znanje. Dodana vrednost naše tržnice pa 
je zagotovo izmenjava produkcije, saj se na tržnici 
sestavljajo abonmaji za posamezne gledališke 
skupine. Te izmenjave tečejo odlično,« pravi 
Dolenc.
Tudi Čufarjevi dnevi na Jesenicah so nastali zaradi 
podobnih razlogov, pojasnjuje Klemen Košir iz 
Gledališča Toneta Čufarja Jesenice: »Druženje 
skupin je na prvem mestu, na festivalih to ni 
možno v takšni meri. Tu izvemo veliko novega, 
naše izkušnje pa prenesemo drugim. Vsi smo 
na istem vozu. Mi smo ljubiteljski gledališčniki, 

to delamo s srcem. Vsako leto se tržnice z 
navdušenjem udeležimo, to je enkratna ideja.«
»Gre za zelo inovativen in zanimiv način 
izmenjavanja gledaliških predstav, kjer smo 
gledališki ustvarjalci naredili nekaj, kar je zelo 
pomembno v današnjem času – izvzeli smo vse 
institucije in denar. Amaterska kultura se je znašla 
v izjemno nezavidljivem položaju, mnogokrat smo 
bili prepuščeni sami sebi.  To, kar se tu dogaja, 
je naša lastna iniciativa, gre za živo kulturo, za 
potrebo ljudi po združevanju, po izražanju,« je 
dejal Marko Radmilovič, KUD Jože Stupnik Svečina.

V maju 
Tedni ljubiteljske kulture  
V nizu spomladanskih tradicionalnih prireditev 
ljubiteljskih kulturnikov v Slovenj Gradcu in 
Mislinji, v organizaciji Javnega sklada RS za 
kulturne dejavnosti, OI Slovenj Gradec in Zveze 
kulturnih društev Slovenj Gradec, so se najprej 
zvrstila pevska srečanja. 

Dvodnevno srečanje otroških in mladinskih 
pevskih zborov Mislinjske doline Metuljček 
cekinček je letos predstavilo 10 zborov s kar 400 
pevci. Sledilo je 59. srečanje odraslih pevskih 
zborov Mislinjske doline s 14 vokalnimi glasbenimi 
zasedbami. Obe reviji je strokovno spremljala 
skladateljica, zborovodkinja in predavateljica 
Tadeja Vulc in vsem nastopajočim izrekla pohvale. 
»Slišali smo veliko zborov, zato se v Mislinjski 
dolini ni potrebno bati za pevsko prihodnost. 
Kar nekaj se jih je uvrstilo na regijski nivo.« Na 
posvetih z zborovodji je predlagala izboljšave 
pri izbiri programa, predvsem odraslim, naj 
posežejo tudi po težjih skladbah, pa kakšni iz 
renesanse, ker ta prečiščuje zvok zbora. Otroški in 
mladinski zbori pa naj se lotijo literature, s katero 
predstavijo svoje prednosti. 
14. aprila so se v kulturnem domu v Starem 
trgu začeli 18. Anderličevi dnevi – območno 
Linhartovo srečanje odraslih gledaliških skupin, 
ki letos sodi v sklop praznovanja 120. obletnice 
Kulturnega društva Stari trg. Njihova strokovna 
spremljevalka je Mateja Kokol. Začelo je KUD 
Šmiklavž s predstavo Moj Vinko, nato je skupina 

gimnazijskega KD SPUNK v sodelovanju z 
gledališko delavnico Studio A igrala predstavo 
Zaljubljenca v podzemeljski železnici, potem še KD 
Avgust Hribar Dolič predstavo Petra Rezmana 
Vsakemu svoje. V maju in oktobru sledita še 
predstavi Hugo Wolf med zvezdami Studia A in 
Franc GZ Koroški deželni teater. 
Odvila sta se srečanje otroških gledaliških skupin 
Slovenije v Slovenj Gradcu in Podgorju za koroško 
regijo ter Ringaraja – regijsko srečanje otroških 
folklornih skupin v Mislinji. 
Pomladanski program aktivnosti ljubiteljske 
kulture v organizaciji JSKD SG in ZKD SG 
zajema 11 prireditev. 18. maja bo regijsko 
Linhartovo srečanje odraslih gledaliških skupin                                                                 
od Celja do Koroške, nato pa se začno Tedni 
ljubiteljske kulture, katerih odprtje pri nas bo 19. 
maja s komornim koncertom pihalnega tria (Cossi 
– klavir, Owen – oboa, Lipovšek – rog) v Glasbeni 
šoli Slovenj Gradec. Na TLK 2023 lahko ustvarjalci 

5. GLEDALIŠKA TRŽNICA V PODGORJU Društva se soočajo z enakimi težavami in 
izzivi, pravi Sergej Dolenc, zato je tržnica v 
prvi vrsti namenjena druženju in izmenjavi 
idej. Organizatorjem načrtov ne manjka. Tudi 
v prihodnje bodo s tržnico veliko pozornosti 
namenili izobraževanju ter jo morda razširili na 
dva dneva, povabili pa tudi otroške in mladinske 
gledališke skupine. 

Srečanje je dokaz, da je pri nas ljubiteljska kultura 
na zelo visokem nivoju, je na tržnici izpostavil 
slovenjgraški župan Tilen Klugler. »Koroški deželni 
teater nas vedno znova preseneti z novo igro, 
vsebino, predvsem pa s svojo profesionalnostjo. V 
našem prostoru imamo veliko gledaliških skupin. 
Vesel sem, da pridobivajo tudi nove, mlade člane.«
MN

in poustvarjalci sodelujejo s svojim dogodkom 
med 19. majem in 18. junijem na prizoriščih ob 
kolesarski poti Štrekna in v jedru Slovenj Gradca. 
Zaključni koncert bo alternativno obarvan, kot 
lani, v Hubu. 
V maju se bodo na območju JSKD Slovenj Gradec 
zvrstile še nekatere druge ljubiteljske prireditve.
AP

Ustanovni zbor članov Društva Hugo Wolf Slovenj Gradec 31. maja 1993;
prvi predsednik je postal Jože Leskovar, tajnica Marjana Štalekar.
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Po zaslugi vestnih skrbnikov je Sokličev muzej deloval 
tudi po smrti svojega ustanovitelja.

KULTURA / 

Od Sokličevega muzeja do osrednje muzejske zbirke v mestu 

JAKOB SOKLIČ (1893–1972)

Ko je Jakob Soklič leta 1933 prevzel vlogo 
mestnega župnika, se je pričela resneje pisati 
zgodba njegove zasebne zbirke, ki jo je pričel 
snovati že med službovanjem na Ptujskem, kjer je 
imel stene, polne slik in lepih reči, a jo je ravno s 
prihodom v mesto z bogato kulturno-umetniško 
dediščino nadgrajeval do te mere, da danes 
predstavlja osrednjo zbirko v slovenjgraški enoti 
Koroškega pokrajinskega muzeja. Tudi sicer velja 
Sokličeva zbirka poleg Sadnikarjeve zbirke starin 
in umetnin v Kamniku, ki velja za prvo in največjo 
zasebno muzejsko zbirko pri nas, za edinstveno 
te vrste. Temu sta prav gotovo botrovali Sokličeva 

širokoglednost in nesebičnost, saj je bil namen 
njegove zbirke »ohraniti Slovenj Gradcu vse, 
kar je bilo v mestu kulturnega in zgodovinskega 
pomena«. Sprva je zbiral predvsem umetnine in 
knjige, po letu 1937, ko je v prvem nadstropju 
župnišča odprl muzej, pa je pričel dodajati tudi 
druge muzejske predmete, ki jih je pridobil na 
različne načine. Del predmetov je bil že v župnišču 
in v lasti cerkve (predvsem liturgični predmeti), 
precej predmetov so mu podarili posamezniki, 
večino pa je pridobil z aktivnim zbiranjem, ki 
se mu je obrestovalo s poznanstvi v osrednjih 

kulturno-umetniških krogih in s podporo mladim 
umetnicam in umetnikom, saj je z njihovimi deli 
bogatil likovni del zbirke. Dopolnjujejo jo predmeti 
t. i. narodne imovine, do katerih je Soklič lažje 
dostopal zaradi statusa častnega zaupnika po vojni 
reorganizirane spomeniške službe. Zaradi tega je 
bila lažja tudi pot do zaščite zbirke, za katero je 
že poleti 1946 prejel potrdilo kot »javno dostopne 
muzejske zbirke v dveh sobah v prvem nadstropju 
župnišča, za katero veljajo vse določbe zakona o 
spomeniškem varstvu«. Sokličev muzej ni bil le prvi 
muzej v mestu in središče kulturnega dogajanja, 
ko v mestu še ni bilo ustrezne infrastrukture, pač 
pa je bil kot prvi muzealec prepoznan tudi njen 
skrbnik, ki je kot ljubiteljski umetnostni zgodovinar 
in vneti raziskovalec preteklosti v svoji zbirki nanizal 
dobrih 1900 predmetov arheološke, zgodovinske, 
kulturno-zgodovinske in etnološke kulturne 
dediščine, dragocene liturgične predmete, pohištvo 
in bogato zbirko sodobne likovne umetnosti. 
Ob Sokličevi zbirki še danes nosita velik pomen 
spominska soba Franca Ksaverja Meška in nekaj 
ohranjenih predmetov iz rojstne hiše Huga Wolfa, 
ki jih je Soklič obvaroval pozabe in jih v svoji zbirki 
že kmalu po vojni uredil kot Wolfov kotiček. Vsaj 
toliko kot predmeti sami je vreden tudi Sokličev 
pristop do prezentacije predmetov v zbirki in 
njegova vizija, kako naj bi se razvijala muzejska 
dejavnost v mestu. Tudi zato je želel svoji zbirki le 
najboljše in jo je že leta 1951, na dan praznovanja 
700. obletnice posvetitve župnijske cerkve, z darilno 
listino podaril v trajno last župnijski cerkvi, pri 
čemer naj bi se zgodovinski in umetnostni predmeti 
oddali v mestni muzej, ko bi bil ustanovljen. 
Po desetletjih, ki so Sokličev muzej preobrazila 
v Sokličevo zbirko, lahko sklenemo, da je le-ta 
naposled našla svoje mesto v mestnem muzeju, 
Soklič pa ostal zaslužni muzealec, ki je krojil zamisel 
o ustanovitvi obeh današnjih osrednjih muzejsko-
galerijskih ustanov v mestu, ki bi nemara upravičili 
njegova pričakovanja.  Aleksandra Čas

»Pripraviti želimo nacionalni program za 
kulturo, ki ne bo le debela knjiga vseh želja in 
potreb, ki na področju kulture obstajajo, ampak 
želimo pripraviti operativni program. Razumeti 
moramo konkretne probleme in jih vnesti 

Regijski posveti Ministrstva za kulturo, ki 
so marca in aprila potekali po Sloveniji, so 
namenjeni zbiranju predlogov in mnenj 
lokalnih skupnosti oziroma različnih deležnikov 
s področja kulture glede snovanja prihodnje 
kulturne politike. Ministrstvo načrtuje 
spremembo nacionalnega programa za 
kulturo in sprejem akcijskega načrta.

med cilje in naloge kulturnega programa, določiti 
prioritete in kazalce ter jih nato spremljati. Cilje 
bomo oblikovali skupaj z deležniki, tudi na podlagi 
regijskih posvetov,« pojasnjuje državni sekretar 
Matevž Čelik Vidmar.
S takšnim pristopom pri snovanju nacionalnega 
programa želijo v prihodnje zagotoviti večjo 
dostopnost kulture, naslednji cilj je, da bi bila 
kultura prepoznana kor relevantna dejavnost tudi 
v povezavi z drugimi sektorji v državi ter da bi bila 
cenjena med uporabniki in občinstvom. 
Na koroškem regijskem posvetu, ki je 12. aprila 
potekal v Koroški galeriji likovnih umetnosti, je 
Matevž Čelik Vidmar med drugim poudaril, da na 
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SNOVANJE KULTURNE POLITIKE vseh posvetih prejemajo podobna vprašanja, 
izpostavljeni so podobni problemi. »Ena izmed 
tem, ki je povsod prisotna, je decentralizacija, ki 
je na nek način videna kot umestitev določenih 
programov in institucij v posamezne regije, 
po drugi strani kot večja državna participacija 
države pri določenih programih. Izpostavljena 
je tudi kulturna dediščina, pomoč lokalnim 
skupnostim pri prenovi kulturnih spomenikov. 
Vidimo, da se občine aktivno trudijo in se 
prijavljajo na projekte, ki so namenjeni 
obnovi kulturne dediščine z zelo kakovostno 
pripravljenimi vsebinami. Temu bodo 
namenjena tudi določena sredstva v prihodnjem 
kohezijskem programu.«
Na pomen decentralizacije je v Slovenj Gradcu 
opozorila direktorica Koroške galerije likovnih 
umetnosti Petra Čeh: »V novem programu 
pričakujem, da bo ministrstvo razmišljajo o 
konkretnih korakih, ki bodo zmožni realiziranja. 
Že obisk tega posveta dokazuje, kako raznolika 
je kultura in kako žive so regije na področju 
profesionalne in ljubiteljske. Potrebno je narediti 
konkretne korake na način, da se bo organiziralo 
dodatne službe, investiralo v dodatne kadre, 
v prvi vrsti pa mora biti razdeljevanje financ 
sorazmerno, da kapital ne bo ostajal v večinski 
meri le v prestolnici. Ambicioznejših dogodkov si 
želimo tudi v regijah.« MN

Sokličev muzej ob ustanovitvi leta 1937

Regijski posvet na Koroškem

Sokličeva zbirka danes, v prostorih Koroškega pokrajinskega muzeja
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STRIP KAJUH, PESNIK PARTIZAN

Zgodba o ljubezni, poeziji, vojni in smrti ima 
naslov Kajuh, pesnik partizan, strip je narisal 
Zoran Smiljanić, scenarij zanj je po knjigi Vlada 
Vrbiča Prestreljene sanje napisal Marijan Pušavec. 
Predstavitev nove knjige o Karlu Destovniku - 
Kajuhu je pri nas gostila Knjižnica Ksaverja Meška. 
Destovnik je že kot 16-letni fant pod 
psevdonimom Drago Jeran objavljal  socialne 
pesmi v reviji Slovenska mladina. 
»Ne smemo skrivati, da je bil tudi partizanski 

pesnik, predvsem pa je bil pesnik upora, proti 
socialnim neenakostim, kapitalizmu, imperializmu, 
pesnik partizan upornik. Zelo intenzivno je 
doživljal svojo okolico, dobro je razumel svetovne 
razmere, bil je nadarjen, in vse to, kar je zaznaval, 
je znal zelo intenzivno izpovedati. Ta izpoved 
je bila zelo preprosta, zato danes avtorji stripa 
govorijo o tem, da je bil slovenski Bob Dylan 
tistega časa,« je dejal Vlado Vrbič, eden od 
pobudnikov Kajuhovega leta. Zoran Smiljanić je 
pojasnil, da je narisal črno-bel strip z vneseno 

rdečo barvo, ki predstavlja kri, strast, ljubezen, 
revolucijo in rdečo zvezdo. »Vsako prazno stran, 
ki jo imam pred seboj, se trudim narediti nekaj 
posebnega, drugačnega, nekaj zanimivega, 
čustvenega.«   
»Po vojni je Kajuha ljudska oblast odlikovala z 
redom narodnega heroja in si prisvojila njegove 
pesmi. Danes doživljata njegova osebnost in 
poezija novo življenje pri mladih, ki ga sprejemajo 
kot glas nove generacije. Njej je posvečen ta 
strip,« so zapisali v spremni besedi h knjigi. AP

V društvu ustvarjalcev D.tajl so vedno polni svežih 
idej. Letošnjo spomladansko kolekcijo majic, 
kril, oblekic in otroških športnih oblačil, modnih 
dodatkov, dekorativnih predmetov, ilustracij 
in drugega so poimenovali Nova energija, za 
katero so izbrali tudi novo lokacijo snemanja 
fotografij. Matjaž Merčnik jih je posnel v delovnem 
okolju podjetja Innoduler, zdaj pa kot atraktivna 
popestritev starega mestnega jedra krasijo 
pločnik ob preddverju galerijsko urejene D.tajl 
konceptualne trgovine na Glavnem trgu.  
Tudi ekipa ustvarjalcev ima nekaj novih, mladih 
članov, tako se z novo kolekcijo predstavljajo: 
Lena Grabec, Martina Šavc, Maja Pilih, Suzana 
Seitl, Tatjana Dragićević, Rahela Mačič, Vesna 
Jurjec Žvikart, Tomaž Žvikart, Andreja Kragelnik, 

Živa, igriva pomlad: Energični kosi za novo sezonoD.TAJL KOLEKCIJA IN RAZSTAVA 

Ob 100-letnici rojstva Karla Destovnika - 
Kajuha je Knjižnica Velenje izdala stripovsko 
biografijo o mladeniču iz Šoštanja, pesniku, 
skojevcu, komunistu, vosovcu, partizanu 
in ljubimcu. Vrhunec svojega pesništva je 
doživel pri svojih 20. letih, pol leta pred tem, 
ko je v Šentvidu pri Zavodnjah padel pod 
streli rojaka v okupatorjevi uniformi. 

Peter Gregor, Jaka Cesar, Jernej Kovač Myint in 
Stanka Blatnik. 
»Želeli smo ustvariti nekaj zelo barvitega, 
svežega, v udarnih, čistih  barvah – ciklamna, 
oranžna, živo zelena, rumena … skratka, 
nič pastelnega,« je pojasnila Blatnikova, 
predsednica društva ustvarjalcev D.tajl. 
Od 11. do 19. maja se bo odvijal 2. Slovenski 
teden nakita, letos z mednarodno udeležbo, 
tako da se bo skupaj predstavilo več kot 100 
oblikovalcev. D.tajlovci so sodelovali že lani. 
Osrednja razstava je razdeljena na lokacije v 
Ljubljani, Mariboru, Izoli, Radovljici in Slovenj 
Gradcu v Koroškem pokrajinskem muzeju, 
v D.tajlu pa bodo gostili več slovenskih 
oblikovalcev na prodajni razstavi. AP

S svojo preprosto poezijo 
navdušil množice 

D.tajl bo od 11. do 19. maja ponovno gostil Slovenski teden nakita. 

VELIKONOČNO PRAZNOVANJE V SLOVENJ GRADCU
Z veliko nočjo, najpomembnejšim krščanskim praznikom, so 
povezani številni običaji in tradicije (blagoslov, vstajenjska 
procesija, barvanje pirhov), ki jih je v fotografski objektiv ujel 
fotograf Aleš Uršej.
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AQUALATIO→BUS

Zemljevid relacij in postajališč

VOZNI RED 

ČETRTEK: 
Brda, Turiška vas,  
Šmartno – Druga OŠ SG 

Postajališča Odhod

BRDA 9.00
BRDA MERKAČ 9.02
TURIŠKA VAS 9.05
TOMAŠKA VAS 9.08
ŽABJA VAS 9.12
OŠ ŠMARTNO 9.15
DRUGA OŠ SG 9.25RELACIJA: 

BRDA – MERKAČ – TURIŠKA VAS – 
TOMAŠKA VAS – ŽABJA VAS –  
OŠ ŠMARTNO – DRUGA OŠ SG

POVRATEK OB 13.00 V OBRATNI SMERI

AQUALATIO→BUS

Zemljevid relacij in postajališč

VOZNI RED 

PETEK: 
Razbor, Podgorje – 
Druga OŠ SG

Postajališča Odhod

RDEČNIK 8.50
POŠ RAZBOR 9.00
BALEK             9.05
UMEK             9.10
BREZNIŠKA KAPELA  9.12 
OŠ PODGORJE  9.15
SMREKAR 9.18
KMETIJSKA ZADRUGA STARI TRG 9.25
DRUGA OŠ SG 9.30

RELACIJA: 
POŠ RAZBOR – BALEK –  
OŠ PODGORJE – DRUGA OŠ SG

POVRATEK OB 13.00 V OBRATNI SMERI

AQUALATIO→BUS

Zemljevid relacij in postajališč

VOZNI RED 

PETEK: 
Raduše, Šmiklavž,  
Šmonova vas – Druga OŠ SG

Postajališča Odhod

GASILSKI DOM RADUŠE 10.15
ODCEP RADUŠE 8  10.18
SEMERNIK             10.21 
POŠ ŠMIKLAVŽ 10.23
ODCEP GRAŠKA GORA 10.25
ŠKODNIK  10.28 
ŠMONOVA VAS 10.30
DRUGA OŠ SG 10.40 

RELACIJA: 
RADUŠE – POŠ ŠMIKLAVŽ –  
ODCEP GRAŠKA GORA – ŠKODNIK – 
ŠMONOVA VAS – DRUGA OŠ SG POVRATEK OB 14.15 V OBRATNI SMERI

AQUALATIO→BUS

Zemljevid relacij in postajališč

VOZNI RED 

TOREK: 
Sele, Vrhe, Klanec – 
Druga OŠ SG 

Postajališča Odhod

PESKOKOP 9.00
BLATNIŠKA ŽAGA  9.03
SALOON 9.05
POŠ SELE-VRHE 9.07
OTT 9.10
PREDNIK 9.15
SV. URBAN 9.18
ODCEP KLANEC 9.25
DRUGA OŠ SG 9.35

RELACIJA: 
PESKOKOP – POŠ SELE – OTT – PREDNIK 
– URBAN – KLANEC – DRUGA OŠ SG

POVRATEK OB 13.00 V OBRATNI SMERI

AQUALATIO→BUS

Zemljevid relacij in postajališč

VOZNI RED 

TOREK: 
Pameče – Druga OŠ SG

Postajališča Odhod

SV. ANA (ODCEP) 10.15
ULBNIK KRIŽIŠČE 10.18
TRATNIK  10.20
FUKS 10.25
POSTAJALIŠČE GMAJNA 10.30
POŠ PAMEČE 10.32
ŠKOF 10.35
MURKO 10.37
DRUGA OŠ SG 10.40

RELACIJA: 
SV. ANA – FUKS – GMAJNA –   
POŠ PAMEČE –  DRUGA OŠ SG

POVRATEK OB 14.15 V OBRATNI SMERI

27. 4. 2023

28. 4. 2023

2. 5. 2023

AQUALATIO→BUS

Zemljevid relacij in postajališč

VOZNI RED 

ČETRTEK: 
Lipa, Metulov breg, Plesnik, 
Legen – Druga OŠ SG 

Postajališča Odhod

AVTOBUSNA POSTAJA LIPA 10.15
AVTOBUSNA POSTAJA SPOBJAN 10.17
ŠTALEKAR TURIŠKA VAS 10.20
OŠ ŠMARTNO 10.25
SV. JURIJ 10.28
PLESNIK 10.35
GRADIŠČE (križišče) 10.40
DRUGA OŠ SG 10.43

RELACIJA: 
AP LIPA – AP TURIŠKA VAS –  
SV. JURIJ – PLESNIK –  
GRADIŠČE (križišče) – DRUGA OŠ SG

POVRATEK OB 14.15 V OBRATNI SMERI

Vozil bo v četrtek, 27. aprila, v petek, 28. aprila, 
in v torek, 2. maja. Zaradi razporeda prazničnih 
dni bo 16-sedežni kombi iz Podgorja in Razborja 
izjemoma prišel po kopalce v petek, 28. aprila, v 
času poletnih počitnic pa bo na tem območju vozil 
po ustaljenem voznem redu, to je vsako sredo. 
Tako kot med zimskimi počitnicami bodo Aquabus 
za prevoz v mesto lahko koristili starejši občani. 
Objavljamo vozni red po posameznih relacijah:

Na Aquabus med prvomajskimi počitnicami 

Maj – prvi spomladanski mesec, s katerim mati 
narava pomežikne v nove začetke. Pozdrav 
svetlobi, ljubezni, prebujanju narave, pozdrav 
mladosti … Obsedenost z idejo 'ostati mlad' je 
vseprisotna v današnjem svetu. Živimo v kulturi, 
ki jo napajajo potrošništvo, velike korporacije 
in množični mediji. Ljudje danes živimo dlje 
kot kadarkoli prej, pa vendar starost še vedno 
izrivamo iz svoje zavesti. Čeprav je dojemanje 
mladosti in lepote kot tistega, kar opredeljuje 
človeka, nerealno in nezdravo, je danes v 
zahodnem svetu žal prevladujoče. Trdo delamo, 
da bi ohranili svoje telo mlado, čvrsto, prožno, in 
ni nam žal časa, energije, denarja, niti trpljenja za 
ta cilj. 
Naj se staranju še tako upiramo, se mu ne 
moremo izogniti. Dejstvo je, da je naš videz v 
prvi vrsti odvisen od našega življenjskega sloga. 
Lahko si nanašamo najdražje kreme, serume 
in maske za obraz, a vse je neuporabno, če naš 
življenjski slog ni zdrav. Rekreacija je ključ do 

Bazenski vrelec mladosti

v Aleš Uršej

mladosti in osnovna naloga 
bazenskega kompleksa 
je predstaviti in vzpodbujati 
pozitivne lastnosti, ki jih plavanje 
prinese v vaše vsakdanje življenje. S plavanjem 
krepimo mišično moč, povečujemo vzdržljivost 
in gibčnost ter izboljšujemo telesno držo. Najbolj 
hvaležne vam bodo mišice nog, ramenskega 
obroča, hrbta, prsne mišice ter mišice trupa, ki jih 
boste z rednimi treningi kaj hitro okrepili. Plavanje 
je posebej primerno za ljudi, ki se spopadajo s 
prekomerno težo, nosečnice in vse tisti, ki imajo 
težave z nogami in ledvenim predelom hrbta.
Za tiste, ki so manj navdušeni nad rekreacijo, pa 
priporočamo savnanje. Star finski pregovor pravi, 
da je »savna naravni eliksir mladosti«. In strinjamo 
se. Savnanje poskrbi za globinsko čiščenje in 
obnavljanje kože, resnično lahko nadomesti 
obisk v lepotilnem salonu. A to še ni vse. Savna 
zmore veliko več, kajti prava lepota in mladostni 
videz prihajata od znotraj. Med potenjem v savni 

se poveča nastajanje hormonov sreče, pospeši 
se izločanje toksinov, zato koža postane spet 
rožnata in napeta. Videti boste kot prerojeni! Do 
sedaj ste zagotovo že slišali za posebnost savne 
bazenskega kompleksa, tj. savne sanarium, ki 
omogoča najrazličnejše kombinacije temperature 
in vlažnosti, in sicer klasično savno, toplozračno 
kopel, tropsko kopel, aromatično kopel ali mehko 
parno kopel. 
Maj pa ni le mesec mladosti. Je tudi mesec, 
posvečen čebelam. V Sloveniji se njihovega 
izjemnega poslanstva ljudje še kako dobro 
zavedamo. Zato praznujte z nami svetovni dan 
čebel in nagradite svoje telo z medenim pilingom, 
ki ga boste 20. maja prejeli ob vstopu v turško 
savno.
Vabljeni na bazen, plavat, se savnat in poskrbet za 
svojo 'mladost'. A hkrati ne pozabite, da staranje 
pomeni pridobivanje modrosti in izkušenj ter da 
se je staranja vredno veseliti! Neli Sovinc

BAZENSKI KOMPLEKS AQUALATIO

Brezplačni kopalni avtobus za otroke in 
mladino iz primestnih vaških skupnosti, ki ga 
je Mestna občina Slovenj Gradec prvič uvedla 
lani po odprtju novega bazena Aqualatio, se že 
pripravlja na prvomajske počitniške vožnje. 

v Aleš Uršej

v Aleš Uršej
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Maja bo naše mesto gostitelj svetovnega veteranskega prvenstva v 
orientaciji z gorskimi kolesi (World Masters Mountain Bike Orienteering 
Championship 2023). To bo prvič, da bo tekmovanje najvišjega ranga 
v okviru Mednarodne orientacijske zveze (IOF) potekalo v Sloveniji. Na 
veteranskem svetovnem prvenstvu lahko sodelujejo tekmovalci, stari 
35 let ali več. Različne starostne kategorije si nato sledijo na pet let, 
zadnja je namenjena 85-letnikom in starejšim. Organizatorji pričakujejo 
več kot 300 udeležencev iz devetindvajsetih držav, najstarejši med njimi 
je predstavnik iz Italije, ki šteje častitljivih 90 let. Sicer pa udeleženci 
prihajajo iz večine evropskih držav, najštevilčnejši bosta češka in danska 
ekipa, najbolj oddaljeni pa bodo prileteli celo iz Avstralije in Nove 
Zelandije.

ORIENTACIJA Z GORSKIMI KOLESI

Prvenstvo v organizaciji domačega Orientacijskega kluba Slovenj Gradec 
bo potekalo med 17. in 21. majem pod okriljem in v skladu s pravili 
Mednarodne orientacijske zveze in Orientacijske zveze Slovenije. Vodja 
tekmovanja Gregor Raj nam je razkril, da se je projektu kot soorganizator 
pridružil tudi Orientacijski klub Komenda, ki je prevzel izpeljavo enega izmed 
štirih tekmovalnih dni. En dan je namenjen uradnemu treningu.
Slovenj Gradec je k organizaciji pristopil kot tradicionalno športno mesto 
in center slovenske orientacije z gorskimi kolesi, ki ga obkrožajo atraktivni 
gozdni tereni, sloves Komende pa je v svet popeljal kolesarski as Tadej 
Pogačar, le da v drugi kolesarski kategoriji.

Po vsaki tekmi bo razglasitev zmagovalcev. Vsak dan se bodo na vseh 
tekmovalnih terenih v orientaciji z gorskimi kolesi na različno zahtevnih 
progah lahko preizkusili tudi ostali, saj se tovrstnih tekmovanj pogosto 
udeležijo cele družine. V soboto in nedeljo bo tako za spremljevalce 
veteranov, mlajše in začetnike vzporedno s svetovnim veteranskim 
prvenstvom organizirano državno tekmovanje v orientaciji z gorskimi kolesi 
– tradicionalni Pokal Slovenj Gradca, ki šteje tudi za slovensko MTBO-ligo in 
bo letos organiziran že 18.

Slovenj Gradec bo gostil svetovno veteransko prvestvo

MOTOŠPORT Toni Mulec uspešno nastopil na puščavskem izzivu
V Abu Dabiju se je konec februarja in na začetku marca odvijala druga 
letošnja dirka za svetovno prvenstvo v cross-country reliju. Šlo je že za 32. 
izvedbo te šestdnevne dirke s prologom in popolnoma peščenimi etapami 
na sipinah obrobja Prazne četrti (puščavsko območje na jugu Arabskega 
polotoka). Toni se je za nastop odločil, da bi izboljšal svojo dirkanje in 
navigacijo na sipinah, saj je bila to na Reliju Dakar njegova šibka točka. S tem 
pa je jasno nakazal, da se namerava na Dakar vrniti pripravljen na boj za 
najvišja mesta.  
Nastopil je kot član ekipe BAS World KTM Racing in že na prologu opozoril 
nase z drugim mestom v kategoriji Rally 2. Na prvi etapi se je srečal s 
pomanjkanjem goriva in težavo ob pomoči sotekmovalcev in z lastno 
iznajdljivostjo premagal ter se uspešno pripeljal do cilja. Z dirkanjem na 
drugi etapi še ni bil najbolj zadovoljen, ker še ni našel pravega ritma, kot je 
sam rekel. V naslednji je bil z določenimi odseki že zelo zadovoljen, v četrti 
pa mu je uspela odlična vožnja in je to etapo v svoji kategoriji končal kot 
drugi. Tudi zadnja etapa se je izkazal za zelo zahtevno, a jo je Toni kljub 
številnim pastem uspešno končal in v skupnem seštevku osvojil enajsto 
mesto. Še bolj kot končna uvrstitev je pomembno dejstvo, da je ta dirka 
Toniju prinesla kup neprecenljivih izkušenj, kot so boljše poznavanje puščave 
in branje sipin, večja iznajdljivost v ekstremnih razmerah, boljši občutek za 
navigacijo, nove mehanične sposobnosti in nova poznanstva. Toni se tako 
vse bolj uveljavlja v svetu vrhunskega relija in zagotovo ga bomo lahko prav 
kmalu zopet spremljali na kateri izmed dirk najvišjega nivoja. MaN

Kaj je orientacija z gorskimi kolesi?
Orientacija z gorskimi kolesi je šport, primeren za ljubitelje vožnje z 
gorskimi kolesi, rekreativce, tekmovalce pa tudi za začetnike spoznavanja 
lepot vožnje izven urbanih naselij in natrpanih magistral. Izvaja se lahko 
na različnih vrstah terena. Udeleženec prejme zemljevid minuto pred 
startom. Na zemljevidu so vrisane kontrolne točke, vrstni red je določen in 
obvezen (razlikuje se po kategorijah), pot med njimi pa si izbira vsak sam.
Tekmovanja v MTB-orientaciji praviloma potekajo na terenih, kjer je veliko 
število poti, stez in cest, ki ponujajo tekmovalcu izziv pri izbiri optimalne 
poti. Tekmovalci ne smejo zapuščati poti in stez ter cest, razen če ni 
to dogovorjeno in natančno označeno. Organizator pripravi različno 
zahtevne proge, tako po dolžini kot po orientacijskem predznanju.

Potrebna oprema:
Gorsko kolo: Tekmovalec naj uporablja robustno gorsko kolo. Iz 
varnostnih razlogov organizator pred tekmovanjem pregleda gorska 
kolesa.
Zaščitna čelada: Zaščitna čelada je za vsakega tekmovalca obvezna.
Karta (zemljevid): Karta, ki jo pripravi organizator tekme, je posebna 
karta za orientacijo z gorskimi kolesi (posebni simboli).
Kompas (neobvezen): Kompas je pritrjen na tekmovalčevo roko ali 
podstavek za karto.
Nosilec za karto (neobvezen): Podstavek za karto je pritrjen na gorsko 
kolo, kar tekmovalcu omogoča pregled nad karto pri veliki hitrosti, brez 
nepotrebnega ustavljanja.  MaN

Spored svetovnega veteranskega prvenstva v MTB-orientaciji:

Sreda, 17. maj 2023 uradni trening in odprtje (Trg svobode, Slovenj Gradec)

 Četrtek, 18. maj 2023 skupinski start  (Slovenj Gradec, jug Dobrave)

Petek, 19. maj 2023 srednja razdalja (Komenda)

Sobota, 20. maj 2023 dolga razdalja (Slovenj Gradec, Raduše in Stari trg)

Nedelja, 21. maj 2023 sprint (Slovenj Gradec, mesto)

Organizacija tovrstnega prvenstva je precejšen zalogaj, pri čemer je ključna 
vloga mesta gostitelja, zato se organizatorji za vso podporo zahvaljujejo 
županu Tilnu Kluglerju, podžupanu dr. Petru Pungartniku in Mestni občini 
Slovenj Gradec, sponzorjem in donatorjem ter vsem domačinom in 
lastnikom zemljišč, na katerih bodo tekmovanja potekala.
Več informacij o tekmovanju lahko najdete na spletni strani: 
wmmtboc2023.si in družbenih omrežjih. 

v Rally Zone
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Atleti slovenjgraškega kluba so zimski del 
letošnje sezone zaključili z odličnimi nastopi in 
rezultati, ki so več kot vzpodbudna napoved za 
poletni del sezone. Po koncu tekmovanj so se 
odpravili na priprave v Črno goro, v obmorsko 
mestece Bar, kjer so imeli vrhunske pogoje za 
trening in bivanje. Tam so postavili temelje za 
uspešne nastope v poletnem delu sezone, ki 
ga že nestrpno pričakujejo.

ATLETSKI KLUB SLOVENJ GRADEC

ZIMSKO DRŽAVNO PRVENSTVO V METIH ZA 
ČLANE IN MLAJŠE MLADINCE 
V Domžalah je v zahtevnih vremenskih razmerah 
nastopilo šest predstavnikov slovenjgraškega 
kluba, ki so osvojili tri odličja. Nuša Lužnik je med 
mlajšimi mladinkami zanesljivo zmagala v metu 
diska. Lana Potočnik se je v metu kopja veselila 
bronaste medalje, Matej Komar pa je bil v tej 
disciplini osmi.
Med članicami je Leja Bricman v metu diska 
osvojila bronasto odličje. Jošt Pušnik je bil v metu 
kopja sedmi, Nejc Škrabec pa osmi.

DVORANSKO DRŽAVNO PRVENSTVO U12 in U13 
V Slovenski Bistrici so nastopili najmlajši člani 
in članice Atletskega kluba Slovenj Gradec in si 
nabirali nove tekmovalne izkušnje. V starostni 
kategoriji U13 je bila Zala Popič v teku na 50 m 
sedemnajsta, Lara Ošlovnik pa sedemindvajseta. 
V starostni kategoriji U12 je bil Maks Plaznik v teku 
na 400 m osmi, Nace Kompan pa deveti. V teku 
na 50 m je bil Miha Čebulc dvanajsti, Gaber Sovinc 
trinajsti, Valentin Hace pa štirinajsti.

Odličen zaključek zimske sezone
ZIMSKO DRŽAVNO PRVENSTVO ZA STAROSTNI 
KATEGORIJI U20 in U16 
V Domžalah je 19. marca še enkrat več odlično 
nastopila Nuša Lužnik, ki je z novim osebnim 
rekordom v metu diska zanesljivo ubranila naslov 
državne mladinske prvakinje. Izkazala se je tudi 
Leja Bricman, ki je v isti disciplini osvojila srebrno 
medaljo, Ema Kordež je bila šesta, Lana Potočnik 
pa v metu kopja sedma. Sedmi je bil med mladinci 
tudi Matej Komar v metu kopja, Nejc Škrabec pa je 
tekmovanje končal mesto za njim.
Med pionirkami je Mojca Bricman v metu kopja 
osvojila dvanajsto mesto.

EKIPNO DRŽAVNO PRVENSTVO V KROSU 
V Murski Soboti, kjer je na dan lažnivcev 
potekalo ekipno državno prvenstvo v krosu za 
vse kategorije, so odlično nastopili slovenjgraški 
atleti. Navdušila sta Nejc Blažun in Aleksej 
Klemenčič, ki sta med starejšimi mladinci postala 
ekipna državna prvaka, sicer pa sta posamezno 
osvojila tretje in četrto mesto. V kategoriji U16 
sta Ema Pika Raj in Ula Grešovnik osvojili ekipno 
drugo mesto, druga je bila Ema tudi v posamični 
konkurenci, medtem ko je Ula osvojila osmo 
mesto. Med pionirji sta bila Jernej Mežnarc (8. 
mesto) in Tomi Štruc (16. mesto) ekipno peta, 
med pionirkami sta bili ekipno šesti Lili Ivana 
Raj (14. mesto) in Tia Breg (15. mesto), na tem 
mestu pa sta tekmovanje končali tudi Manca 
Pavlič (11. mesto) in Eva Paradiž (16. mesto) med 
mlajšimi mladinkami. Žan Blažun je edini nastopil 
med mlajšimi mladinci in tekmovanje končal kot 
sedemnajsti.
V skupnem seštevku so bili slovenjgraški atleti 
šesti, atletinje pa četrte.
MaN

ROKOMETNI KLUB SLOVENJ GRADEC

Mladinska ekipa Rokometnega kluba Slovenj 
Gradec si je z zelo uspešnimi igrami že dva kroga 
pred koncem prvenstva zagotovila uvrstitev v 1. 
mladinsko ligo, med dvanajst najboljših ekip pri 
nas.
Mladinci so letošnjo sezono začeli v 2. državni 
ligi – vzhod, kjer so v konkurenci ekip Jeruzalem 
- Ormoža, mariborskega Branika, Drave Ptuj, 
Pomurja in Arconta Radgone prepričljivo osvojili 
prvo mesto. Na desetih tekmah so zmagali kar 
devetkrat in enkrat remizirali ter tako zbrali 19 
točk. Anej Majcen je na devetih tekmah dosegel 
kar 96 zadetkov in postal prepričljivo najboljši 
strelec v tej ligi.
Skupaj z ekipo Ormoža so se uvrstili v 
nadaljevanje tekmovanja, v končnico za uvrstitev 
v prvo ligo, kjer so se jim pridružile še ekipe 
MRK Ljubljana, Urbanscape Loka, Nova Gorica in 
Črnomelj. 
Slovenjgradčani so po zaslugi odličnih iger v 
prejšnji fazi tekmovanja končnico pričeli s štirimi 
točkami. Po uvodnem porazu v Škofji Loki so 
nanizali štiri zaporedne zmage in si že dva kroga 
pred koncem zagotovili uvrstitev na eno izmed 
prvih dveh mest, ki prinašata napredovanje med 
prvoligaše. To je za slovenjgraški rokomet zelo 
pomembno, saj se bodo mladi igralci, ki trkajo na 
vrata članske ekipe, kalili v konkurenci najboljših 
ekip in tako še bolj napredovali in pridobivali 
dragocene izkušnje.

Mladinci v prvo ligo

Martin Podstenšek (trener): Po dveh letih se 
ponovno vračamo v prvo mladinsko ligo. Fantje 
delujejo kot prava klapa in zavzeto trenirajo. 
Naslednjo sezono bomo imeli eno najmlajših ekip. 
A za nas ni pomemben rezultat, temveč da se 
igralci razvijajo. Cilj je seveda ostati v 1. mladinski 
ligi. Mi se že veselimo naslednje sezone, ampak še 
vedno moramo korektno odigrati zadnje tekme 2. 
mladinske lige.
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MEDNARODNI TURNIR V ROVINJU
(6.–10. april)

Na močnem mednarodnem petdnevnem 
turnirju za mlade rokometaše je nastopilo pet 
ekip Rokometnega kluba Slovenj Gradec. Med 
puncami so nastopile deklice letnika 2008 in 
mlajše, letnika 2010 in mlajše ter letnika 2012 
in mlajše. Med dečki sta nastopili ekipi dečkov 
letnika 2008 in mlajši ter letnika 2010 in mlajši. 
Mlade rokometašice in rokometaši so se 
izkazali z dobro in požrtvovalno igro ter 
pridobili neprecenljive izkušnje, ki jim bodo 
v nadaljevanju njihove športne poti prišle še 
kako prav. Takšni turnirji so zelo dobrodošli 
zaradi krepitve ekipnega duha in pridobivanja 
novih športnih poznanstev. Udeleženci so bili 
nad turnirjem navdušeni in že komaj čakajo na 
naslednjega. MaN

Mladinska ekipa RK Slovenj Gradec v sezoni 2022/23:
David Klemen, Anej Majcen, David Saleznik, Miha 
Štaleker, Nal Cokan, Tjaž Štaleker, Rene Perše, Aljaž 
Pikl, David Krajnc, Filip Štumpfl, Miha Vovk, Luka 
Štumberger, Luka Černjak Gajšek, Ožbej Ovčar, Tin 
Keserin, Darko Florian Lupša, Anej Hendler, Erik 
Gorjup, Žan Priteržnik, Maj Felle, Gal Fajmut, Luka 
Skledar, Tjaš Velcl, Žan Koprivnik in Tigo Jeromel.
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Neja Dvornik, 22-letna Slovenjgradčanka, 
članica Smučarskega kluba Dvornik transport, je 
odsmučala že svojo tretjo sezono v svetovnem 
pokalu. In letošnja je bila zanjo najuspešnejša do 
sedaj. Lahko bi rekli, da se je na tekmah najvišjega 
nivoja alpskega smučanja že dodobra ustalila in v 
nekaj vožnjah že nakazala, da lahko v prihodnosti 
poseže po res visokih mestih. Kljub temu da je 
imela med sezono precej zdravstvenih težav, 
je zbrala lepo število točk, teh je bilo več kot v 
njenih prvih dveh sezonah svetovnega pokala 
skupaj. To je zagotovo dober obet in motivacija 
pred naslednjimi sezonami. Uspešno je slovensko 
reprezentanco zastopala na svetovnem prvenstvu, 
tekmah evropskega pokala, sezono pa zaključila 
z zlato in srebrno medaljo na tekmah državnega 
prvenstva.

Neja, za vami je vaša najuspešnejša sezona. 
V svetovnem pokalu ste zbrali 86 točk z 
nastopi v dveh disciplinah od petih. Kako ste 
vi zadovoljni s svojimi dosežki na tekmah 
svetovnega pokala in na kateri rezultat ste še 
posebej ponosni?
ND: Če sem iskrena, moram priznati, da s sezono 
nisem zadovoljna v popolnosti. Bilo je nekaj tekem 
in priložnosti, ki jih nisem dobro izkoristila, nekaj 
zaradi bolezni, a vse to je del poti in rasti. Seveda 
pa – tako kot bi sezona lahko bila rezultatsko 
boljša, bi lahko bila tudi slabša. Verjamem, da je 
vsaka stvar za nekaj dobra, ter se zavedam svojih 
napak, ki jih bom pridno popravljala v prihodnosti.
Najbolj sem v letošnji sezoni ponosna na 12. 
mesto v veleslalomu na Kronplatzu (svetovni 
pokal), ne samo zaradi rezultata, sploh v drugi 
vožnji, temveč ker sem se z 'dna' in neuspeha 
prejšnjega dne uspela pobrati, zbrati in postaviti 
vse na svoje mesto, zdelo se mi je, da smučam s 
prazno glavo, samo na občutek in podzavest.

Vrhunec sezone za alpske smučarje je 
bilo svetovno prvenstvo v Courchevelu, ki 
je potekalo med šestim in devetnajstim 
februarjem. Tam ste nastopili v štirih 
disciplinah, poleg slaloma in veleslaloma še 
na posamični in ekipni paralelni tekmi. Kako 
ocenjujete svoje nastope v Franciji?
ND: Mislim, da nastopi v Franciji niso bili slabi, 
z izjemo obeh drugih tekov, v veleslalomu in 
slalomu, ki mi žal nista uspela. A ko na svetovno 
prvenstvo pogledam zdaj, lahko rečem, da sem 
dala vse od sebe in si nimam česa očitati.

Nastopili ste tudi na tekmah evropskega 
pokala, kjer ste se enkrat uvrstili na stopničke, 
v Mariboru ste v veleslalomu osvojili bronasto 
medaljo. Kako pomembne so bile v letošnji 
sezoni za vas tekme evropskega pokala? 
ND: Moja realnost so tekme svetovnega pokala, 
in ker je urnik zelo naporen, se skušamo posvetiti 
le tem tekmam. A tudi tekme evropskega pokala 
so dobrodošle za dvig forme in samozavesti, 
predvsem ker je konkurenca postala tako 
zgoščena, da je treba tudi za stopničke v 
evropskem pokalu smučati na visokem nivoju.

Sezono ste zaključili s tekmami državnega 
prvenstva. In to zelo uspešno. V Kranjski Gori 
ste si prismučali naslov državne prvakinje v 
veleslalomu, na Peci pa ste osvojili srebro v 

Uspešna sezona za Nejo Dvornik
kombinaciji, sedmo mesto v superveleslalomu 
in deveto v smuku. Zagotovo ste s takšnim 
zaključkom sezone zadovoljni, hkrati pa vam 
to predstavlja dodatno motivacijo za priprave 
na naslednjo?
ND: Ker sezone svetovnega pokala nisem 
zaključila, kot sem si želela, mi je bilo pomembno, 
da sezono z zadnjimi tekmami državnega 
prvenstva zaključim dobro, predvsem v tehničnih 
disciplinah, kar mi je uspelo. S tem sem 
zadovoljna in tako je potem lažje začeti priprave 
na naslednjo. Hitre discipline na Peci so mi 
predstavljale dober trening.

Ko ste pred dvema sezonama začeli z nastopi 
v svetovnem pokalu, je bila vaša paradna 
disciplina veleslalom, v lanski in letošnji sezoni 
pa ste precej več točk zbrali v slalomu. Kje vi 
vidite razloge za to in za precejšnja nihanja na 
vaši rezultatski krivulji?
ND: V skupku sezone sem nabrala več točk v 
slalomu, ker sem se bolj redno uvrščala med 
dobitnice točk, v veleslalomu mi je s kakšnim 
rezultatom manj vseeno uspelo nabrati nekaj 
točk.
V letošnji sezoni vidim razlog za nihanje v tem, da 
ravno ko sem prišla v dobro formo, sem zbolela in 
sem potem zaradi napornega urnika potrebovala 
kar dolgo, da sem prišla k sebi. In ravno ko sem se 
pobrala, sem zopet zbolela. Ti dve bolezni sta mi 
pobrali kar nekaj moči in energije. Tudi nasploh 
bo treba delati na konstantnosti, ki mi lahko 
prinese več dobrih rezultatov.

Na tekmah v mlajših kategorijah ste uspešno 
nastopali v superveleslalomu. Razmišljate 
o tem, da bi v prihodnjih sezonah nastopali 
v obeh hitrih disciplinah tudi na tekmah 
najvišjega nivoja?

ND: Za zdaj bosta prioriteta ostali obe tehnični 
disciplini, ko pa bom stabilna in konstantna v 
njiju, pa ne izključujem možnosti dodajanja tudi 
superveleslaloma, morda smuka.

Kako bodo potekale vaše priprave na 
prihodnjo sezono? Imate program priprav že 
načrtovan?
ND: V naši ekipi že skrbno načrtujemo program 
priprav za poletje in naslednjo sezono. V aprilu 
bomo izkoristili še dobre snežne razmere za 
smučanje, potem pa bo za nekaj časa v prvem 
planu kondicijska priprava. MaN

v osebni arhiv

ALPSKO SMUČANJE
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'ŠTUDENTSKA DNEVNA SOBA'

V kletnih prostorih Mladinskega kulturnega centra 
Slovenj Gradec na Ozarah je mladim na voljo t. i. 
študentska dnevna soba, namenjena študentkam 
in študentom, ki v času študija bivajo v 
slovenjgraškem hostlu. »Zamišljena je kot 'dnevna 
soba', kjer se lahko mladi družijo, učijo, pišejo 
izdelke za faks ter razvijajo in udejanjajo zamisli, ki 
bodo obogatile njihovo študentsko življenje ter jim 
nudile priložnosti za neformalno učenje. S sobo, ki 
je ob predhodnem dogovoru na voljo tudi lokalni 
mladini, poskušamo pri študentih in študentkah 
utrditi občutek, da imajo lahko svoj dom tudi na 
Koroškem,« pojasnjujejo v MKC Slovenj Gradec.
Mladinska delovna postaja, ki je nastala v okviru 
projekta Koroška mreža podpornega okolja 
za mlade (KOR-NET), je plod sodelovanja med 
MKC Slovenj Gradec in Fakulteto za tehnologijo 
polimerov. Dekan fakultete dr. Blaž Nardin je ob 
odprtju poudaril, da je ta za njihove študente 
izjemnega pomena in velika dodana vrednost za 
mlade v Slovenj Gradcu. »Ta prostor omogoča, da 
bodo lahko naši študentje v umirjenem, urejenem 
in ustrezno opremljenem okolju študirali tudi 
izven prostorov fakultete. Kar 70 odstotkov naših 
študentov prihaja izven koroške regije. Želimo 
jim omogočiti kakovosten študij, bivanje ter 
obštudijske dejavnosti.«
Slovenjgraški župan Tilen Klugler se je zahvalil 
vsem sodelujočim v projektu, ki so uspeli 
pridobiti nepovratna sredstva za projekt. »To je 

velika pridobitev za mlade, ki bodo imeli v kleti 
mladinskega centra možnost pridobivanja novega 
znanja, druženja in krajšanja prostega časa. 
Verjamem, da se bodo v prostoru rojevale nove 
ideje in zamisli.«
Na Koroškem bo v okviru projekta zaživelo 
13 tovrstnih študentskih sob, opremljenih z 
zmogljivimi računalniki in multifunkcijskimi 
napravami. V Mislinjski dolini bodo uredili 
postaje še v HAB-u v Slovenj Gradcu, gasilskem 

Prostor za druženje in neformalno učenje

PRVA OSNOVNA ŠOLA SLOVENJ GRADEC 

Erasmus projekti
V tednu med 26. marcem in 2. aprilom smo na 
Prvi osnovni šoli Slovenj Gradec gostili partnerje 
s Korzike, iz Poljske in Italije. Pokazali smo jim 
Bled in Ljubljano ter Škocjanske jame, Lipico in 
Piran. V našem lepem mestu so spoznavali lepote 
narave, prijaznost in gostoljubje domačinov 
ter izjemno skrbno urejenost okolja, v katerem 
živimo. Gostujoči učenci so cel teden spali pri 
naših učencih in njihovih družinah ter na ta način 
spoznavali navade in običaje našega kraja.
Zelo toplo so bili sprejeti na mestni občini, pri 
našem svečarju in medičarju Pergerju in na 
Srednji šoli Slovenj Gradec. Učenci so s skupnimi 
močmi pripravili moderno različico legende 
o nastanku Slovenj Gradca. V modernizirani 
inačici gre sicer za dve bogati družini, vendar na 
koncu, na mestu, kjer najdejo Elizabeto, zgradijo 
nakupovalno središče. Izredno smo veseli 
pozitivnega odziva partnerskih šol, ki so pohvalile 
naše delo na šoli in se še naprej veselijo našega 
sodelovanja.
V februarju pa je potekala še zadnja mobilnost 
v okviru projekta Erasmus+. Tokrat je bila 
na vrsti Grčija. Na pot v Volos, mesto z okoli 
140.000 prebivalci na obali Egejskega morja, se 
je odpravila vedoželjna ekipa učencev in učiteljev 
Prve osnovne šole Slovenj Gradec. Gostitelji so 
nas popeljali na presenetljive Meteore, kraj z 
neverjetnimi skalnimi osamelci, na vrhu katerih 
so menihi že pred več kot petsto leti postavljali 
samostane. Obiskali smo tudi starodavno 
vasico, visoko v hribih nad mestom Volos, 
Makrinitso, znano po svoji edinstveni arhitekturi 
in planinskem čaju. Danes je to turistična vasica, 

kamor pridejo na poletni oddih iz vse Grčije, 
nastala pa je iz strahu pred turškimi zavojevalci. 
Pričakala nas je zasnežena, kar je bilo za nas 
pravzaprav vsakdanje, za Špance pa ne. Prvič v 
življenju so videli sneg. In to na obali Grčije! Sledilo 
je seveda kepanje, tisto pravo – iskreno, otroško. 
Tudi učitelje je posrkalo v dogajanje. Seveda ni 
šlo brez dela. Učenci so že doma delno pripravili 
poročilo o okoljskem odtisu, nadaljevali pa so 

delo v mešanih skupinah, kjer so analizirali tipično 
jed posamezne države in izračunali okoljski odtis 
za štiričlansko družino, ki bi si privoščila takšen 
obrok. Rezultati so bili kar presenetljivi.
Brez ogleda Aten, Akropole in trgov ob vznožju 
znamenite skale seveda ni šlo. To so nam gostitelji 
prihranili za zadnji dan, ko je bila ob slovesu od 
naših gostiteljev priložnost za kakšno solzico, a to 
pač spada zraven. Božidarka Vivat, Igor Jeram

v Aleš Uršej

domu v Turiški vasi ter v knjižnici Mislinja. 
Vodilni partner v projektu KOR-NET je javni 
zavod Dravit, v razvijanju podpornega okolja 
za mlade na Koroškem pa poleg MKC Slovenj 
Gradec sodelujejo še A. L. P. Peca, Območna 
obrtno-podjetniška zbornica Ravne in KMKC 
Kompleks. Projektno partnerstvo, ki ga financira 
norveški finančni mehanizem, vključuje norveško 
partnersko organizacijo, Bjerkaker LearningLab. 
MN
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PUM-o je program aktivne politike zaposlovanja, 
namenjen mladim med 15. in 26. letom. Program 
je vsa ta leta spoznan kot dober, unikaten, 
učinkovit in potreben, prepoznan kot primer 
dobre prakse tudi v tujini. Leta 2007 je program 
PUM prejel priznanje Evropskega odbora regij za 
prvaka socialne politike. Na področju formalnega 
in neformalnega izobraževanja ter zaposlovanja 
beležimo 75-odstotno uspešnost udeležencev 
pri doseganju ciljev programa. Uspešnost 
udeležencev na področju osebnih sprememb 
pa je kar 90-odstotna (dvig samopodobe in 
samozavesti, zmanjšanje tesnobe, opustitev 
kajenja, zmanjšanje in opustitev uživanja škodljivih 
in nedovoljenih substanc, bolj pozitiven pogled na 
svet, izboljšanje komunikacijskih veščin …).

Program PUM-o se v Slovenj Gradcu izvaja pod 
okriljem javnega zavoda MOCIS na Celjski cesti 
22. Tudi v tem letu smo pumovci zelo aktivni in se 
povezujemo z različnimi institucijami v lokalnem 
okolju in izven. Sodelujemo v projektu EURIBOR 
(Poklicni center Obala): gre za promoviranje 
trajnostnih dejavnosti za krepitev ranljivih skupin 
mladih žensk. Projekt je namenjen ženskam, 
starim od 24 do 29 let, ki niso zaposlene, ne 
študirajo in se ne usposabljajo (NEET) in so 
ogrožene: dolgotrajno brezposelne, migrantke ali 
pripadnice manjšin, živijo v majhnih mestih ali na 
podeželju in so matere s številnimi družinskimi 
obveznostmi.

Na povabilo MKC Slovenj Gradec sodelujemo v 
vseslovenski iniciativi z naslovom Heroji furajo 
v pižamah. Kot vemo, je razlog za vsako tretjo 
prometno nesrečo s smrtnim izidom alkohol 
in četrtino teh povzročijo mladi med 18. in 29. 
letom starosti; na podeželju je možnost za 
nastanek prometne nesreče pod vplivom alkohola 
kar dvakrat večja.  Glavni namen iniciative je 
zmanjšanje števila voženj pod vplivom alkohola 

in zmanjšanje škodljivega pitja med mladimi z 
vključitvijo vseh deležnikov za to spremembo: 
mladih, staršev ter lokalne skupnosti. Gre za 
spreminjanje stališča in vedenje mladih ter 
opolnomočenje lokalnih skupnosti za sprejetje 
predlogov in ukrepov, ki bodo pripomogli k večji 
prometni varnosti mladih. 

Iniciativa je prejemnica nagrade Evropske komisije 
za najboljšo prakso na področju prometne 
varnosti Excellence in Road Safety Award v letu 
2018 ter prejemnica mnogih oglaševalskih nagrad. 
Na Koroškem bo letos prvič organiziran regionalni 
posvet mladih, strokovne javnosti in lokalnih 
odločevalcev na temo prometne varnosti, vožnje 
pod vplivom alkohola in psihoaktivnih snovi ter 
rabe alkohola med mladimi.
V lanskem letu smo aktivno sodelovali na 
regijskem posvetu o duševnem zdravju otrok in 
mladostnikov, ki ga je organiziral NIJZ. Tudi v tem 

Glasba ne pozna meja, pravi vrstica v pesmi 
Romane Kranjčan. Ob koncu meseca marca je 
skupino učencev in učiteljev Glasbene šole Slovenj 
Gradec pot vodila preko severne meje v Avstrijo, 
kjer smo po koronski pavzi s Slovensko glasbeno 
šolo dežele Koroške ponovno izvedli slavnostni 
koncert naših in njihovih učencev. 
Ravnatelj zamejske glasbene šole Roman Verdel 
je v uvodnem nagovoru povedal, da v letošnjem 
letu njihova glasbena šola praznuje 45. obletnico 
delovanja in da so za to zahvalni mnogi učitelji 
iz slovenske Koroške, ki so v teh letih pedagoško 
delo opravljali pri njih. Prav tako so za ohranjanje 
slovenske kulture za mejo zahvalne tudi glasbene 
šole iz slovenske Koroške (Slovenj Gradec, Ravne 
na Koroškem …), ki so z raznimi skupnimi projekti 
povezovale zamejske Slovence z matično deželo, 
jezikom, kulturo. 
Na skupnem koncertu se je predstavilo kar 18 
naših učencev, dvorana Kulturnega doma Pliberk 
je bila polna obiskovalcev in staršev, po koncertu 
pa je sledilo prijetno druženje in pogostitev vseh 
nastopajočih učencev in njihovih učiteljev ter 

Gostovali v Pliberku

PROJEKTNO UČENJE MLAJŠIH ODRASLIH 

V Slovenj Gradcu že 25 let
letu skupaj z Gimnazijo Slovenj Gradec in NIJZ 
snujemo nove aktivnosti in iščemo rešitve, ki bodo 
mladim nudile oporo na poti duševnega zdravja in 
odraščanja.
Udeležence motiviramo za sodelovanje v projektu 
MLADI VODITELJI ZDRUŽENI ZA DEMOKRACIJO, 
ki se bo izvajal v sedmih državah pod okriljem 
evropskega programa CERV (državljani, enakost, 
pravice in vrednote). Cilj projekta je podpreti 
demokratično in državljansko udejstvovanje 
mladih med 14. in 26. letom ter okrepiti pomen 
vključevanja in zastopanja v evropskem procesu 
odločanja. 

Izvajamo številne delavnice osebnostne rasti in 
aktivnosti trajnostnega razvoja. Mladim nudimo 
učno pomoč za lažje in uspešno nadaljevanje in 
zaključek šolanja. S pomočjo PUM-o lažje pridobijo 
vozniški izpit in postanejo mladi vozniki.

Smo tik pred izdajo e-časopisa PUM, ki bo 
objavljen na socialnih omrežjih, v njem pa bodo 
predstavljeni razmišljanje mladih, naše aktivnosti 
in projekti. 
 Damjana Kotnik, vodja PUM-o Slovenj Gradec

GLASBENA ŠOLA SLOVENJ GRADEC ravnateljev obeh glasbenih šol. Dogodek je bil še 
posebej za otroke slavnostna, poučna in zanimiva 
izkušnja, ki je dodala vetra pod krila in motivacijo 
za nadaljnje glasbene 'treninge', vajo in vztrajnost, 
ki je v glasbi več kot potrebna.

Obletnico delovanja v letošnjem letu praznujemo 
tudi mi, saj obeležujemo kar 70 let od ustanovitve 
Glasbene šole Slovenj Gradec. To bomo 15. 6. 
proslavili in zaokrožili s slavnostnim koncertom v 
slovenjgraški športni dvorani. Jerica Dimitrijević
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Pravilno rešeno križanko pošljite 
do 15. maja na naslov: 
TIC Slovenj Gradec,
Glavni trg 24, 2380 Slovenj Gradec.
Geslo križanke nam lahko pošljete 
tudi po elektronski pošti:
tic@slovenjgradec.si.

Nagrade podeljuje Koroški 
pokrajinski muzej 

Nagrade majske križanke časopisa 
SGlasnik: 
1. nagrada: 
Brezplačen vstop, vrečka in skodelica 
KGLU
2. nagrada: Brezplačen vstop in vrečka
3. nagrada: Brezplačen vstop in barvice 
Vranček Koki
Če bom izžreban/-a, dovoljujem objavo svojega 
imena in naslova med izžrebanci. Dovoljujem 
tudi, da bo navedene podatke izdajatelj 
mesečnika SGlasnik vodil v zbirki nagrajencev.
Nagrajenci prevzamejo nagrado v 
Turistično informacijski pisarni Slovenj 
Gradec do konca meseca. 
Dodatne informacije na spotur.si.

Pomembne številke
Center za obveščanje, gasilci, reševalna
postaja T 112 | Policija T 113

Urgentni center Splošne bolnišnice 
Slovenj Gradec T 02 882 34 00

Zdravstveni dom Slovenj Gradec 
Dežurna ambulanta T 041 713 886
Zobozdravstvene storitve T 02 885 79 76
Odvzem brisa covid-19 T 031 393 113
Center za preprečevanje in zdravljenje 
odvisnosti od prepovedanih substanc   
T 070 820 998

Veterinarska ambulanta T 02 881 23 00

Center za socialno delo Koroška
glavna pisarna   T 08 181 03 01
Center za socialno delo Koroška
enota Slovenj Gradec  T 02 885 01 24

Rdeči križ, Območno združenje Slovenj 
Gradec T 02 885 00 30
Karitas Slovenj Gradec T 040 575 440

Mestna občina Slovenj Gradec
T 02 881 21 10 E info@slovenjgradec.si

Promet
Mestno redarstvo Slovenj Gradec T 02 
881 21 51

Komunalne dejavnosti
Komunala – tajništvo T 02 881 20 20
Dežurna služba (zamašitev kanalizacije,
defekt na vodovodu, plinskem omrežju,
nevarne poškodbe cestišča, javne poti)
ob delovnem času  T 02 881 20 20, ob
popoldanskih urah in dela prostih dneh 
T 051 605 111
Pogrebno-pokopališke dejavnosti –
dežurna služba T 041 650 429

Društvo za pomoč živalim T 031 323 328

Nagrajenci aprilske križanke časopisa 
SGlasnik: 
1. nagrada: Postani muzealec, postani 
muzealka; namizna družabna igra
Jolanda Dobnik, Kopališka 10 a, 
2380 Slovenj Gradec
2. nagrada: Wolfova kava
Ljuba Gumze, Jaskova ulica 4, 
2380 Slovenj Gradec
3. nagrada: Mapa sv. Elizabeta in barvice 
Strauss pinxit
Marjana Poharnik, Glavni trg 30, 
2366 Muta

Informativni spletni portal  www.sglasnik.sg 

v Tomo Jeseničnik

Rešitev prejšnje križanke: JAKOB (S)OKLIČ, URBAN, ROANE, ASSAM, NIETO, BO, ŠTALA, SOKLIČ, JABOLKO, SALDO, ALS, OL, PNEVMOKOK, UNI, LATA, 
MONARH, ATO, GIB, SEARS, VO, SEN, ODJEM, MICHELE/LEA, RIVAL, BRANNER, IJ, LEČA, TIJAT, SANANA, AKELA.

V prejšnji križanki se nam je pripetila 
napaka, saj je fotografija zakrila del 
navpičnih polj in črko gesla. 
Za napako se vam opravičujemo.
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Dobrodelna prireditev za Slovenj Gradec, 
1903

Obletnica velikega slovenjgraškega požara

Pred sto dvajsetimi leti, 10. maja 1903, je v tedanji Cerkveni, današnji Meškovi ulici izbruhnil požar, ki je upepelil 
severovzhodni del mesta. Jeseni istega leta in v letu 1904 so mesto, tudi z izdatno pomočjo cesarskega Dunaja, 
obnovili in modernizirali (v mesto je prišla elektrika).

»Bilo je v nedeljo popoldne ob tretji uri, 10. maja leta 1903. V cerkvi je bilo precej ljudi pri popoldanskem 
bogoslužju. Tedaj je nenadoma zadonel klic: 'Gori, gori!' Ljudje so se pognali na cesto. Ena izmed hiš v Cerkveni, 
današnji Meškovi ulici je bila že vsa v ognjenih zubljih. Tu je prebivala neka vdova, Marija Požgan po imenu, kot 
navajajo vsa tedanja poročila. Čudno ime za ženo, ki je nehote povzročila požar. Nekateri časopisi so pozneje 
poročali, da je ta Požganova zanetila ogenj na odprtem ognjišču in da je veter odnesel iskre na podstrešje, ki se 
je vnelo. Drugi so poročali, da je žena stresla še tleči pepel na dvorišče in da se je najprej vnel hlev. Drži pa, da 
je tisto popoldne zavijal po Slovenj Gradcu hud veter, ki je menjaval svojo smer in potegnil s sunki zdaj s severa, 
zdaj z juga.

© Arhiv Franc Verovnik

Vsi prebivalci brez izjeme so postali v hipu 
gasilci. Tudi oče župan ing. Potočnik je bil 
takoj na mestu ter začel klicati brzojavno 
gasilce iz Maribora, Celovca in Celja 
ter drugih mest. Na pomoč so prihiteli 
okoličani in posebno so se odlikovali 
domačini iz Šmartna. Mariborski gasilci so 
prihiteli s posebnim  vlakom in z odlično 
brizgalno. Zbralo se je kar osem gasilnih 
društev z desetimi brizgalnami. Tu so bili 
gasilci iz Dravograda, Vuzenice, Guštanja, 
Velenja, Šoštanja, iz Mislinje, Celja in 
Maribora. Za ta dan je bilo napovedano 
slovensko politično zborovanje, toda 
zborovalci so se nenadoma spremenili v 
gasilce. Ponoči so prišli na pomoč vojaki 
17. pešpolka iz Celovca, osemdeset 
vojakov in trije oficirji. Pomagali so po 
končanem požaru kot čuvarji reda in kot 
delavci. Oglasili so se tudi predstavniki 
visokih oblasti in obljubili so pomoč v 
denarju.

Nekateri so poročali, da je zgorelo skoraj 
vse mesto, drugi, da je požar uničil 
dve tretjini trga. Časopis Slovenec pa 
je navedel bolj konkretno primerjavo: 
Slovenj Gradec je štel ob času požara 
124 hiš, požar je uničil 45 hiš in 69 drugih 
poslopij. Človeških žrtev ni bilo, zgorelo 
pa je nekaj živine in 'veliko denarja'. Neko 
poročilo navaja, da je zgorela ena krava in 
56 prašičev, Karničniku pa da je zgorelo 
kar 800 goldinarjev. Skupna škoda naj 
bi bila 400.000 kron po poročilih graške 
Tagespost, po navedbah Slovenca in 
Slovenskega naroda pa nad 700.000 kron. 
Zavarovanje je krilo le manjši del škode, 
samo okrog 170.000 kron.« (Slovenski 
gospodar, 14. maja 1903)
 Marko Košan
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